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 •  • להעלות נר תמיד •להעלות נר תמיד •
ויוצא  ומתארגן  מתלבש  בבוקר,  קם  ויוצא אתה  ומתארגן  מתלבש  בבוקר,  קם  אתה 
לבית הכנסת לתפילה, שם אתה אמנם מניח לבית הכנסת לתפילה, שם אתה אמנם מניח 
אתה  עמך,  אינו  לבך  אבל  ומתפלל,  אתה תפילין  עמך,  אינו  לבך  אבל  ומתפלל,  תפילין 
עושה את כל הפעולות הנדרשות אבל כמו עושה את כל הפעולות הנדרשות אבל כמו 
רובוט, הלב אינו נמצא שם, הכל יבש, הכל רובוט, הלב אינו נמצא שם, הכל יבש, הכל 
נכנס  חברך  את  רואה  אתה  ואז  נכנס אוטומטי,  חברך  את  רואה  אתה  ואז  אוטומטי, 
והוא  התלהבות,  מלא  וכולו  הכנסת  והוא לבית  התלהבות,  מלא  וכולו  הכנסת  לבית 
כמונה  ממש  במילה  מילה  להתפלל  כמונה מתחיל  ממש  במילה  מילה  להתפלל  מתחיל 
מעות, ואתה רואה ושומע ולבך נמס, גם אני מעות, ואתה רואה ושומע ולבך נמס, גם אני 
רוצה להתפלל 'באמת', גם אני רוצה להרגיש רוצה להתפלל 'באמת', גם אני רוצה להרגיש 

את התפילה ולא רק לדקלם מילים.את התפילה ולא רק לדקלם מילים.
רש"י  מביא  תמיד'  נר  'להעלות  המילים  רש"י על  מביא  תמיד'  נר  'להעלות  המילים  על 
את דברי הגמרא 'מדליק עד שתהא שלהבת את דברי הגמרא 'מדליק עד שתהא שלהבת 
עולה מאליה', ומלבד הפשט הפשוט שבדברי עולה מאליה', ומלבד הפשט הפשוט שבדברי 
רש"י, אפשר לפרש על דרך העבודה, שהרי רש"י, אפשר לפרש על דרך העבודה, שהרי 
בני  הרבה  ואם  אדם',  נשמת  ד'  'נר  בני אמרו  הרבה  ואם  אדם',  נשמת  ד'  'נר  אמרו 
כגון  תשובה  בזמני  להתעורר  רגילים  כגון אדם  תשובה  בזמני  להתעורר  רגילים  אדם 
ראש השנה ויום הכיפורים, אומר לנו הפסוק ראש השנה ויום הכיפורים, אומר לנו הפסוק 
להעלות  צריך  שתמיד  תמיד',  נר  להעלות 'להעלות  צריך  שתמיד  תמיד',  נר  'להעלות 
בוראו,  לעבודת  ההתלהבות  הלהבות –  בוראו, את  לעבודת  ההתלהבות  הלהבות –  את 
כדי  מיוחדים  לזמנים  לחכות  לאדם  לו  כדי ואל  מיוחדים  לחכות לזמנים  לאדם  לו  ואל 
יזכה  ואז  בנשמתו,  השלהבת  את  יזכה להדליק  ואז  בנשמתו,  השלהבת  את  להדליק 

שתהא השלהבת תמיד עולה מאליה.שתהא השלהבת תמיד עולה מאליה.
מנהגו של מורנו הרב שליט"א שלא להתפלל מנהגו של מורנו הרב שליט"א שלא להתפלל 
או  פעם  בכל  אלא  אחד,  מסידור  או בקביעות  פעם  בכל  אלא  אחד,  מסידור  בקביעות 
בכל תקופה להשתמש בסידור שונה, וסיפר בכל תקופה להשתמש בסידור שונה, וסיפר 
שכך הוא ראה אצל הגאון הצדיק רבי  יצחק שכך הוא ראה אצל הגאון הצדיק רבי  יצחק 
דוד גוטפארב זצ"ל שנהג מידי תקופה לקנות דוד גוטפארב זצ"ל שנהג מידי תקופה לקנות 
מעשיו,  לפשר  אותו  וכששאל  חדש,  מעשיו, סידור  לפשר  אותו  וכששאל  חדש,  סידור 
השיב  שהוא מחפש דרך לעורר את האהבה השיב  שהוא מחפש דרך לעורר את האהבה 
לתפילה, וסידור עם פירוש חדש מעורר בו לתפילה, וסידור עם פירוש חדש מעורר בו 

את האהבה לתפילה.את האהבה לתפילה.
ועובד  מתפלל  שאתה  מרגיש  אתה  ועובד אם  מתפלל  שאתה  מרגיש  אתה  אם 
ההתעוררות  לך  וחסר  רובוט  כמו  ד'  ההתעוררות את  לך  וחסר  רובוט  כמו  ד'  את 
– השלהבת, אל תחכה שיקרה נס שיעורר – השלהבת, אל תחכה שיקרה נס שיעורר 
מחר  מעשה,  בעצמך  תעשה  אלא  מחר אותך,  מעשה,  בעצמך  תעשה  אלא  אותך, 
חפש  הכנסת  לבית  נכנס  כשאתה  חפש בבוקר  הכנסת  לבית  נכנס  כשאתה  בבוקר 
עשה  או  אליו,  מורגל  שאינך  אחר  עשה סידור  או  אליו,  מורגל  שאינך  אחר  סידור 
איזו פעולה אחרת שתבטל את ההרגל, וכך איזו פעולה אחרת שתבטל את ההרגל, וכך 
עלינו להיות תמיד עירניים להתעורר ולעורר עלינו להיות תמיד עירניים להתעורר ולעורר 
את עצמנו בעבודת השי"ת, וכשאדם יתמיד את עצמנו בעבודת השי"ת, וכשאדם יתמיד 
בדרך זו יזכה שבמשך הזמן זה כבר ישתרש בדרך זו יזכה שבמשך הזמן זה כבר ישתרש 

אצלו 'עד שתהא שלהבת עולה מאליה'.אצלו 'עד שתהא שלהבת עולה מאליה'.
(ע"פ טיב התורה-תצוה)(ע"פ טיב התורה-תצוה)

המערכ

מֶן זַיִת  רָאֵל וְיִקְחוּ אֵלֶיךָ שֶׁ נֵי יִשְׂ ה אֶת־בְּ צַוֶּ ה תְּ וְאַתָּ
מִיד: (כז, כ)(כז, כ) אוֹר לְהַעֲלתֹ נֵר תָּ תִית לַמָּ זָךְ כָּ

'תמיד  אמור):  פרשת  סוף  כהנים  (תורת  חז"ל  דרשו  זה  פסוק  על 
לפי  המפרשים  ופירשו  בטומאה',  ואפילו   - תמיד  בשבת,  אפילו  לפי -  המפרשים  ופירשו  בטומאה',  ואפילו   - תמיד  בשבת,  אפילו   -
קיומה  ולצורך  דולקת,  המנורה  תהיה  שתמיד  ציווי  שהוא  קיומה פשוטו  ולצורך  דולקת,  המנורה  תהיה  שתמיד  ציווי  שהוא  פשוטו 

בתמידיות הותרה גם השבת והטומאה.בתמידיות הותרה גם השבת והטומאה.
והנה המנורה היא בחינת 'תורה' כמו שאמרו חז"ל (בבא בתרא כה:) והנה המנורה היא בחינת 'תורה' כמו שאמרו חז"ל (בבא בתרא כה:) 
'הרוצה שיחכים ידרים, וסימנך מנורה בדרום', הרי לנו שהמנורה הוא 'הרוצה שיחכים ידרים, וסימנך מנורה בדרום', הרי לנו שהמנורה הוא 

'סמל' לחכמת התורה.'סמל' לחכמת התורה.
הנזכר,  במאמרם  חז"ל  כוונת  רמז  בדרך  לפרש  אמרתי  זה  פי  הנזכר, על  במאמרם  חז"ל  כוונת  רמז  בדרך  לפרש  אמרתי  זה  פי  על 
כשהוא  הן  מצב,  בכל  לתורה  עתים  מלקבוע  נפטר  האדם  כשהוא שאין  הן  מצב,  בכל  לתורה  עתים  מלקבוע  נפטר  האדם  שאין 
הוא  חכם  תלמיד  כי  חכם',  'תלמיד  שהוא  והיינו  'שבת',  הוא בבחינת  חכם  תלמיד  כי  חכם',  'תלמיד  שהוא  והיינו  'שבת',  בבחינת 
בחינת 'שבת' (זוהר הק' חלק ב דף צד.), והן כשהוא מוגדר כ'טמא' בחינת 'שבת' (זוהר הק' חלק ב דף צד.), והן כשהוא מוגדר כ'טמא' 
היו  שבימיהם  בחז"ל  שרואים  [וכמו  הארץ'  'עם  שהוא  היו והיינו  שבימיהם  בחז"ל  שרואים  [וכמו  הארץ'  'עם  שהוא  והיינו 
נמנים  היו  שלא  ואלו  הטומאה,  מן  עצמם  מרחיקים  שהיו  נמנים 'חברים'  היו  שלא  ואלו  הטומאה,  מן  עצמם  מרחיקים  שהיו  'חברים' 
עם החברים ולא התרחקו מן הטומאה נקראו 'עמי הארץ'] גם הוא עם החברים ולא התרחקו מן הטומאה נקראו 'עמי הארץ'] גם הוא 

צריך לקבוע עתים לתורה.צריך לקבוע עתים לתורה.
מאחר  ולדעתו  לעצמו,  טובה  חכם  התלמיד  מחזיק  לפעמים  מאחר דהנה  ולדעתו  לעצמו,  טובה  חכם  התלמיד  מחזיק  לפעמים  דהנה 
אינו  שוב  התורה,  מכמני  בכל  בקי  כבר  והוא  הרבה  תורה  אינו שלמד  שוב  התורה,  מכמני  בכל  בקי  כבר  והוא  הרבה  תורה  שלמד 
יתר  לקיום  עתותיו  כל  לקדש  ביכולתו  ומעתה  בה,  לעסוק  יתר צריך  לקיום  עתותיו  כל  לקדש  ביכולתו  ומעתה  בה,  לעסוק  צריך 
המצוות. אולם לא ניחא להו לחז"ל מהאי דעתא, ולדעתם מוטל גם המצוות. אולם לא ניחא להו לחז"ל מהאי דעתא, ולדעתם מוטל גם 
על התלמיד חכם לקדש עתים לתורה, כי התורה היא רחבה מני ים על התלמיד חכם לקדש עתים לתורה, כי התורה היא רחבה מני ים 
וכל זמן שהאדם ימשמש בה ימצא בהם טעם חדש, כי יתחדשו לו וכל זמן שהאדם ימשמש בה ימצא בהם טעם חדש, כי יתחדשו לו 
על  מקודם  העלה  שלא  דינים  ופרטי  נקודות  וכמה  כמה  פעם  על בכל  מקודם  העלה  שלא  דינים  ופרטי  נקודות  וכמה  כמה  פעם  בכל 
דעתו, וכמו שאמרו חז"ל (קידושין פב.) שהתורה משמרת את האדם דעתו, וכמו שאמרו חז"ל (קידושין פב.) שהתורה משמרת את האדם 
ידע  שלא  דברים  פרטי  בה  שימצא  לאחר  כי  רע,  מכל  בה  ידע העוסק  שלא  דברים  פרטי  בה  שימצא  לאחר  כי  רע,  מכל  בה  העוסק 
עליהם מקודם יהיה שמור מן החטא. ובנוסף מוטל על התלמיד חכם עליהם מקודם יהיה שמור מן החטא. ובנוסף מוטל על התלמיד חכם 

לחוש מפני השכחה אם לא יחזור על תלמודו. לחוש מפני השכחה אם לא יחזור על תלמודו. 
גם ה'עם הארץ' ימצא פתחון פה להיבטל מן התורה, כי לדעתו תהיה גם ה'עם הארץ' ימצא פתחון פה להיבטל מן התורה, כי לדעתו תהיה 
כבר  אם  וגם  מחזיק,  שאינו  ריקן  כלי  שהוא  מאחר  לבטלה,  כבר עמלו  אם  וגם  מחזיק,  שאינו  ריקן  כלי  שהוא  מאחר  לבטלה,  עמלו 
יזכה לדלות איזה פנינים לא יצא מגדר 'עני בדעת' ועדיין אמור הוא יזכה לדלות איזה פנינים לא יצא מגדר 'עני בדעת' ועדיין אמור הוא 
להיכשל בהרבה גופי תורה, ואם בסופו של דבר לא ינקה מן החטא, להיכשל בהרבה גופי תורה, ואם בסופו של דבר לא ינקה מן החטא, 

למה לא ינצל שעותיו לדברים העושים פירות בעוה"ז...למה לא ינצל שעותיו לדברים העושים פירות בעוה"ז...
בן  לך  ואין  בטומאה',  ואפילו   - 'תמיד  אמרו  הקדושים  חז"ל  בן אמנם  לך  ואין  בטומאה',  ואפילו   - 'תמיד  אמרו  הקדושים  חז"ל  אמנם 
חורין מן התורה, ובאשר לטענתו שגם אחר עמלו ישאר 'עני בדעת' חורין מן התורה, ובאשר לטענתו שגם אחר עמלו ישאר 'עני בדעת' 
כי  לפטור,  סיבה  בכך  אין  בחטאים,  הלאה  גם  שיכשל  לודאי  כי וקרוב  לפטור,  סיבה  בכך  אין  בחטאים,  הלאה  גם  שיכשל  לודאי  וקרוב 
גם אם יש צדק בטענה זו, אין זה מצדיק להבטל לגמרי מן התורה, גם אם יש צדק בטענה זו, אין זה מצדיק להבטל לגמרי מן התורה, 
ולהוסיף בכך חטא על פשע. עליו לדעת כי גם אם ייענש על חטאיו ולהוסיף בכך חטא על פשע. עליו לדעת כי גם אם ייענש על חטאיו 

והינו בגדר 'רשע' אינו נפטר בכך מלעשות את חובתו בעולם. והינו בגדר 'רשע' אינו נפטר בכך מלעשות את חובתו בעולם. 
וכמסופר על הגאון מווילנא זי"ע, שבאחד השבתות פגע ברשע אחד וכמסופר על הגאון מווילנא זי"ע, שבאחד השבתות פגע ברשע אחד 
בשעה שחילל את השבת בריש גלי, ניגש אליו הגאון ואמר לו: אם בשעה שחילל את השבת בריש גלי, ניגש אליו הגאון ואמר לו: אם 
שבת',  ה'חילול  עצם  על  רק  השמים  מן  אותך  שיענשו  אתה  שבת', סבור  ה'חילול  עצם  על  רק  השמים  מן  אותך  שיענשו  אתה  סבור 

הזמן  את  ניצלת  שלא  מה  על  גם  אותך  יענשו  שבנוסף  לך  הזמן אגלה  את  ניצלת  שלא  מה  על  גם  אותך  יענשו  שבנוסף  לך  אגלה 
לתורה או למצוה אחרת. לתורה או למצוה אחרת. 

אצלי  זה  תורה  'ביטול  באמרו:  הדברים,  את  וביטל  הברנש  אצלי שמע  זה  תורה  'ביטול  באמרו:  הדברים,  את  וביטל  הברנש  שמע 
כלל  חפץ  הקב"ה  אין  רשעותי  לגודל  כלומר,  הקטנות',  כלל מהעבירות  חפץ  הקב"ה  אין  רשעותי  לגודל  כלומר,  הקטנות',  מהעבירות 
בלימוד התורה שלי, ואם כן לא לעוון ייחשב הדבר עבורי, ולא ידונו בלימוד התורה שלי, ואם כן לא לעוון ייחשב הדבר עבורי, ולא ידונו 

אותי על כך. אותי על כך. 
שמאחר  מלחשוב  לך  חלילה  באמרו:  שלו,  על  עמד  הגאון  שמאחר אולם  מלחשוב  לך  חלילה  באמרו:  שלו,  על  עמד  הגאון  אולם 
שהגדלת לעבור על עבירות עד לשמים אין הקב"ה חפץ במצוותיך, שהגדלת לעבור על עבירות עד לשמים אין הקב"ה חפץ במצוותיך, 
ועל כן מלבד מה שידונו אותך על עצם רעתך גם יתבעו אותך על כך ועל כן מלבד מה שידונו אותך על עצם רעתך גם יתבעו אותך על כך 

שלא נהגת ב'קום ועשה' וביטלת את עצמך מן המצוות. שלא נהגת ב'קום ועשה' וביטלת את עצמך מן המצוות. 
ראיה לדבריי – הוסיף הגר"א להוכיח – שכן כשאנו רוצים להזהיר את ראיה לדבריי – הוסיף הגר"א להוכיח – שכן כשאנו רוצים להזהיר את 
הדין'!  את  ליתן  עתיד  'אתה  לו:  אומרים  שבידו  העבירות  על  הדין'! האדם  את  ליתן  עתיד  'אתה  לו:  אומרים  על העבירות שבידו  האדם 
וכשחז"ל רצו להזהיר על כך אמרו (אבות ג, א): 'ולפני מי אתה עתיד וכשחז"ל רצו להזהיר על כך אמרו (אבות ג, א): 'ולפני מי אתה עתיד 
מובנת  שאינה  תיבה  'וחשבון',  תיבת  הוסיפו  הם  וחשבון'!  דין  מובנת ליתן  שאינה  תיבה  'וחשבון',  תיבת  הוסיפו  הם  וחשבון'!  דין  ליתן 
לכאורה, אין אנו יודעים מהו ענינו של אותו 'חשבון', וגם אם נרצה לכאורה, אין אנו יודעים מהו ענינו של אותו 'חשבון', וגם אם נרצה 
לומר שהמכוון הוא על 'חשבון העוונות', וזאת כדי לדעת מהו העונש לומר שהמכוון הוא על 'חשבון העוונות', וזאת כדי לדעת מהו העונש 
הראוי לו, היה להם לומר 'ולפני מי אתה עתיד לתת חשבון ודין' כיון הראוי לו, היה להם לומר 'ולפני מי אתה עתיד לתת חשבון ודין' כיון 
חשבון  איזה  שיש  לומר  עלינו  ובהכרח  לדין.  קודם  הוא  חשבון שהחשבון  איזה  שיש  לומר  עלינו  ובהכרח  לדין.  קודם  הוא  שהחשבון 
עוונותיו,  על  לדין  האדם  את  מעמידים  מקודם  כי  הדין,  לאחר  עוונותיו, הבא  על  לדין  האדם  את  מעמידים  מקודם  כי  הדין,  לאחר  הבא 
כך  על  'חשבון'  כן  גם  עושים  מכן  ולאחר  עליהם,  אותו  כך ומענישים  על  'חשבון'  כן  גם  עושים  מכן  ולאחר  עליהם,  אותו  ומענישים 
שבזו השעה שעסק האדם בעבירה היה ביכולתו לעשות מצוה ועל שבזו השעה שעסק האדם בעבירה היה ביכולתו לעשות מצוה ועל 

כך שביטל מקיום המצוה מענישים אותו שוב.כך שביטל מקיום המצוה מענישים אותו שוב.
דברי הגר"א עשו רושם על אותו פורק עול, ונמלך לשוב לצורו וקונו, דברי הגר"א עשו רושם על אותו פורק עול, ונמלך לשוב לצורו וקונו, 

ואמר שאילו היה יודע שיש עדיין ערך למצוותיו לא היה מבטלן...ואמר שאילו היה יודע שיש עדיין ערך למצוותיו לא היה מבטלן...
על כל פנים, לענינינו יש להשיב לאותו 'עם הארץ' אשר לדעתו לא על כל פנים, לענינינו יש להשיב לאותו 'עם הארץ' אשר לדעתו לא 
ירוויח מאומה מתלמודו, שיידע שגם אם הוא עובר עבירות מידי יום ירוויח מאומה מתלמודו, שיידע שגם אם הוא עובר עבירות מידי יום 
ביומו, ואכן יצטרך לתת עליהם דין וחשבון, אעפ"כ יש ערך למצוותיו, ביומו, ואכן יצטרך לתת עליהם דין וחשבון, אעפ"כ יש ערך למצוותיו, 

והקב"ה חפץ שיעשה את המעט שביכולתו לעשות למענו. והקב"ה חפץ שיעשה את המעט שביכולתו לעשות למענו. 
בנוסף הלוא יזכה זה האיש להינצל ממקצת חטאים בזכות הידיעות בנוסף הלוא יזכה זה האיש להינצל ממקצת חטאים בזכות הידיעות 
הדלות שמלקט לעצמו בעת לימודו, ואחר שיזכה כבר להיות בבחינת הדלות שמלקט לעצמו בעת לימודו, ואחר שיזכה כבר להיות בבחינת 
'כלי המחזיק ברכה', יזכה עוד לקלוט במוחו עוד ועוד הלכות, כסגולת 'כלי המחזיק ברכה', יזכה עוד לקלוט במוחו עוד ועוד הלכות, כסגולת 

התורה ש'כלי מלא מחזיק' (ברכות מ.).התורה ש'כלי מלא מחזיק' (ברכות מ.).
ב.  ה'.  לתורת  שעה  איזה  שמנצל  א.  כפול,  לרווח  שזוכה  ב. ונמצא  ה'.  לתורת  שעה  איזה  שמנצל  א.  כפול,  לרווח  שזוכה  ונמצא 
שמציל עצמו מן החטא, ומתקיים גם בו מאמר חכמינו ז"ל (קידושין שמציל עצמו מן החטא, ומתקיים גם בו מאמר חכמינו ז"ל (קידושין 

פב.) שהתורה משמרת את האדם העוסק בה מכל רע. פב.) שהתורה משמרת את האדם העוסק בה מכל רע. 
שלו,  הרע  היצר  כח  את  להחליש  בלימודו  האדם  זוכה  שלו, בנוסף  הרע  היצר  כח  את  להחליש  בלימודו  האדם  זוכה  בנוסף 
מחשבת  שאין  כא)  כב,  ביאה  איסורי  (הלכות  ברמב"ם  מחשבת וכדאיתא  שאין  כא)  כב,  ביאה  איסורי  (הלכות  ברמב"ם  וכדאיתא 
עבירה מתגברת אלא בלב הפנוי מן החכמה', ובזה שהאדם מקדיש עבירה מתגברת אלא בלב הפנוי מן החכמה', ובזה שהאדם מקדיש 
עתים לתורה, כבר זוכה להיות מבין אלו שאין לבם פנוי מן החכמה, עתים לתורה, כבר זוכה להיות מבין אלו שאין לבם פנוי מן החכמה, 
וניצל מרצונות בלתי רצויים. וכמאמר חז"ל (סוכה נב:) 'תנא דבי רבי וניצל מרצונות בלתי רצויים. וכמאמר חז"ל (סוכה נב:) 'תנא דבי רבי 
ישמעאל: אם פגע בך מנוול זה - משכהו לבית המדרש. אם אבן הוא ישמעאל: אם פגע בך מנוול זה - משכהו לבית המדרש. אם אבן הוא 

- נימוח, אם ברזל הוא – מתפוצץ'.- נימוח, אם ברזל הוא – מתפוצץ'.

חובת כל אדם לקבוע עתים לתורה
˘ה הפ



וכן  שמע,  קריאת  קרא  אם  ספק  וכן   שמע,  קריאת  קרא  אם  ספק  א.א. 
חוזר  ברכותיה,  את  בירך  אם  חוזר מסתפק  ברכותיה,  את  בירך  אם  מסתפק 
וקורא, ומברך לפניה ולאחריה וקורא, ומברך לפניה ולאחריה (סי' ס"ז ס"א (סי' ס"ז ס"א 

וביה"ל ד"ה ספק).וביה"ל ד"ה ספק).

שמע  דקריאת  דסוברים  שמע והטעם,  דקריאת  דסוברים  והטעם,  ב. ב. 
ודברת  דכתיב  דהא  כלומר  ודברת דאורייתא,  דכתיב  דהא  כלומר  דאורייתא, 
זו  אפרשה  קאי  וגו'  בביתך  בשבתך  זו בם  קאי אפרשה  בם בשבתך בביתך וגו' 
שכיבה  בשעת  בו  לדבר  שחייב  שכיבה גופא,  בשעת  בו  לדבר  שחייב  גופא, 
אם  נסתפק  אם  לפיכך  עמידה,  אם ובשעת  נסתפק  אם  לפיכך  עמידה,  ובשעת 
לחזור  חייב  לא,  או  שמע  קריאת  לחזור קרא  חייב  לא,  או  שמע  קריאת  קרא 
ולקרות ככל ספיקא דאורייתאולקרות ככל ספיקא דאורייתא (מ"ב סק"ב). (מ"ב סק"ב).

ג.ג. וכל דבר שהוא דאורייתא חייב לברך  וכל דבר שהוא דאורייתא חייב לברך 
תשא  לא  ספק  משום  כאן  ואין  תשא עליו,  לא  ספק  משום  כאן  ואין  עליו, 
שמע  קריאת  עשה  ספק  דאתי  שמע וגו',  קריאת  עשה  ספק  דאתי  וגו', 
מספק  דאורייתא  עשה  מצות  מספק שמקיים  דאורייתא  עשה  מצות  שמקיים 
וגו'  תשא  דלא  לאו  איסור  ספק  וגו' ומפיק  תשא  דלא  לאו  איסור  ספק  ומפיק 

(לבוש ס"א).(לבוש ס"א).

סוברים  פוסקים  דהרבה  גב  על  סוברים אף  פוסקים  דהרבה  גב  על  אף  ד. ד. 
מדאורייתא  הוא  ראשונה  מדאורייתא דפרשה  הוא  ראשונה  דפרשה 
הפוסקים  מן  ויש  מדרבנן,  הוא  הפוסקים והשניה  מן  ויש  מדרבנן,  הוא  והשניה 
הוא  ראשון  פסוק  דרק  הוא שסוברין  ראשון  פסוק  דרק  שסוברין 
מדאורייתא, וכ"ש הברכות דלכו"ע הוא מדאורייתא, וכ"ש הברכות דלכו"ע הוא 
לחזור  צריך  ספק  כשיש  ולמה  לחזור מדרבנן,  צריך  ספק  כשיש  ולמה  מדרבנן, 
והרי  ובברכותיה,  כולה  את  והרי ולקרוא  ובברכותיה,  כולה  את  ולקרוא 
ספק דרבנן לקולא, וכל דבר שחייב רק ספק דרבנן לקולא, וכל דבר שחייב רק 
לומר  ויש  חוזר,   אינו  בספק  לומר מדרבנן,  ויש  חוזר,   אינו  בספק  מדרבנן, 
שכך היתה התקנה מתחילתה, שכל זמן שכך היתה התקנה מתחילתה, שכל זמן 
לקרותה  חייבים  שמע  קריאת  לקרותה שקורין  חייבים  שמע  קריאת  שקורין 
בשלימותה כעיקר התקנה, ובברכותיה, בשלימותה כעיקר התקנה, ובברכותיה, 
אם לא במקום שהתירו בפירוש לקרוא אם לא במקום שהתירו בפירוש לקרוא 

רק מקצת מהפרשיותרק מקצת מהפרשיות (מ"ב סק"ד). (מ"ב סק"ד).
ה.ה. ונראה דאם יש לו ספק בברכת ק"ש  ונראה דאם יש לו ספק בברכת ק"ש 
לחזור  צריך  אמרה,  אם  הק"ש  לחזור לפני  צריך  אמרה,  אם  הק"ש  לפני 
צריך  ק"ש,  קרא  לא  שעוד  כיון  צריך ולברך,  ק"ש,  קרא  לא  שעוד  כיון  ולברך, 
שמבואר  וכמו  ק"ש,  לקרות  כדי  שמבואר לברך  וכמו  ק"ש,  לקרות  כדי  לברך 

דכך היתה התקנה דכך היתה התקנה (אבן ישראל ח"ט סי' ס"ג).(אבן ישראל ח"ט סי' ס"ג).
שאנו  דבדבר  הוא,  בזה  שאנו והביאור  דבדבר  הוא,  בזה  והביאור  ו. ו. 
וא"א  ובדאורייתא,  בדרבנן  וא"א מסופקים  ובדאורייתא,  בדרבנן  מסופקים 
שניהם  או  לאיסור  שניהם  או  שניהם להיות  או  לאיסור  שניהם  או  להיות 
בדרבנן,  אף  לחומרא  אזלינן  בדרבנן, להיתר,  אף  לחומרא  אזלינן  להיתר, 
שאת  ולומר  ביניהם  להפריד  שאת וא"א  ולומר  ביניהם  להפריד  וא"א 
החלק  ואת  אמר  מדרבנן  שהוא  החלק החלק  ואת  אמר  מדרבנן  שהוא  החלק 
ואף  אמר,  לא  עדיין  מדאורייתא  ואף שהוא  אמר,  לא  עדיין  מדאורייתא  שהוא 
דאורייתא  ראשון  פסוק  דרק  דאורייתא לפוסקים  ראשון  פסוק  דרק  לפוסקים 
א"א לומר שקרא כל הק"ש והניח פסוק א"א לומר שקרא כל הק"ש והניח פסוק 
אדרבנן  על  גם  חייבוהו  ולכן  אדרבנן הראשון,  על  גם  חייבוהו  ולכן  הראשון, 
דברי  שו"ת  ח"ט  דברי (שד"ח  שו"ת  ח"ט  (שד"ח  בדרבנן  לזלזל  בדרבנן שלא  לזלזל  שלא 

חכמים סי' ע').חכמים סי' ע').

ז. ז. בכל דינים אלו אין חילוק בין ק"ש של בכל דינים אלו אין חילוק בין ק"ש של 
שחרית לק"ש של ערבית שחרית לק"ש של ערבית (שע"ת סק"א).(שע"ת סק"א).

חוזר  ספק  שבמקום  המחבר  חוזר מש"כ  ספק  שבמקום  המחבר  מש"כ  ח. ח. 
כל  לכאורה  בברכותיה,  אותה  כל וקורא  לכאורה  בברכותיה,  אותה  וקורא 
זה דוקא בשלא עבר זמן קריאת שמע, זה דוקא בשלא עבר זמן קריאת שמע, 
אינו  שוב  שעות,  ג'  של  זמן  בעבר  אינו אבל  שוב  שעות,  ג'  של  זמן  בעבר  אבל 
מחמת  לאחריה  ולא  לפניה  לא  מחמת מברך  לאחריה  ולא  לפניה  לא  מברך 
דידי  דרבנן,  ספיקא  ה"ל  דאז  דידי ספק,  דרבנן,  ספיקא  ה"ל  דאז  ספק, 
דכבר  יוצא  אינו  שמע  קריאת  דכבר חובת  יוצא  אינו  שמע  קריאת  חובת 
זכירת  דזמן  אינו,  זה  אבל  זמנה,  זכירת עבר  דזמן  אינו,  זה  אבל  זמנה,  עבר 
יציאת מצרים נמשך גם אחר ג' שעות, יציאת מצרים נמשך גם אחר ג' שעות, 
א"כ הוא חייב עדיין עכ"פ בברכת אמת א"כ הוא חייב עדיין עכ"פ בברכת אמת 
ויציב עד שעה רביעית, ואם עבר שעה ויציב עד שעה רביעית, ואם עבר שעה 
ע"ז  תיקנו  לא  והלאה  מכאן  ע"ז רביעית,  תיקנו  לא  והלאה  מכאן  רביעית, 
איזה  ספק  מחמת  יאמר  אבל  איזה ברכה,  ספק  מחמת  יאמר  אבל  ברכה, 

פסוק של יציאת מצריםפסוק של יציאת מצרים (מ"ב סק"ג). (מ"ב סק"ג).
לחזור  שצריך  זה  שכל  פשוט  ונראה  לחזור   שצריך  זה  שכל  פשוט  ונראה  ט.ט. 

דוקא  היינו  הברכות  את  גם  דוקא ולומר  היינו  הברכות  את  גם  ולומר 
הברכות  לגבי  גם  לו  שמסתפק  הברכות במקום  לגבי  גם  לו  שמסתפק  במקום 
שבירך  יודע  הוא  אם  אבל  אמרם,  שבירך אם  יודע  הוא  אם  אבל  אמרם,  אם 
את הברכות, והספק הוא רק על קריאת את הברכות, והספק הוא רק על קריאת 
ראשון  בפסוק  כיון  אם  גופא  ראשון שמע  בפסוק  כיון  אם  גופא  שמע 
וכה"ג, אף דצריך לחזור ולקרותה, מ"מ וכה"ג, אף דצריך לחזור ולקרותה, מ"מ 
כבר יצא ידי חובת הברכות, לפי שאינן כבר יצא ידי חובת הברכות, לפי שאינן 
חוזר  אין  ולכן  שמע,  לקריאת  חוזר שייכין  אין  ולכן  שמע,  לקריאת  שייכין 
לו  נודע  אם  ואפילו  הברכות,  לו ומברך  נודע  אם  ואפילו  הברכות,  ומברך 
הראשון,  בפסוק  ליבו  כיון  שלא  הראשון, בודאי  בפסוק  ליבו  כיון  שלא  בודאי 
כל  את  רק  ולקרות  לחזור  צריך  כל אין  את  רק  ולקרות  לחזור  צריך  אין 
פרשת שמע כדי שלא יקראנה למפרע, פרשת שמע כדי שלא יקראנה למפרע, 
הברכות  ולברך  לחזור  צריך  אינו  הברכות אבל  ולברך  לחזור  צריך  אינו  אבל 

(ביה"ל ד"ה ספק).(ביה"ל ד"ה ספק).

י.י. אם יודע שאמר אמת ויציב ואינו זוכר  אם יודע שאמר אמת ויציב ואינו זוכר 
אם קרא קריאת שמע, דעת הא"ר דאינו אם קרא קריאת שמע, דעת הא"ר דאינו 

חוזרחוזר (מ"ב סק"ה). (מ"ב סק"ה).
או  ראשון  פסוק  שאמר  יודע  אם  או יא.  ראשון  פסוק  שאמר  יודע  אם  יא. 
וספק  וספק ,  הדעות],  מן  אחד  הדעות][לכל  מן  אחד  [לכל  ראשונה  ראשונה פרשה  פרשה 
לחזור  צריך  אינו  השאר,  קרא  אם  לחזור לו  צריך  אינו  השאר,  קרא  אם  לו 
משמע  ס"ד  בסימן  מיהו  משמע ולקרות,  ס"ד  בסימן  מיהו  ולקרות, 
תקנו  כן  דמעיקרא  וצ"ל  לחזור,  תקנו שצריך  כן  דמעיקרא  וצ"ל  לחזור,  שצריך 

שיחזור שיחזור (מ"ב סק"ד, שו"ע הרב ס"ב).(מ"ב סק"ד, שו"ע הרב ס"ב).
יב.יב. ונראה דבזה יותר טוב שיקראנה בלי  ונראה דבזה יותר טוב שיקראנה בלי 
הברכות  תיקנו  דלא  דאפשר  הברכות הברכות,  תיקנו  דלא  דאפשר  הברכות, 
לו  היה  הספק  שנולד  בעת  אם  לו רק  היה  הספק  שנולד  בעת  אם  רק 
ספיקא דאורייתא על המצוה גופאספיקא דאורייתא על המצוה גופא (ביה"ל  (ביה"ל 

ד"ה ספק).ד"ה ספק).

קריאת  שקרא  יודע  הוא  אם  קריאת   שקרא  יודע  הוא  אם  יג.יג. 
לפניה  בירך  אם  שמסופק  אלא  לפניה שמע,  בירך  אם  שמסופק  אלא  שמע, 
דהו"ל  ומברך,  חוזר  אינו  דהו"ל ולאחריה,  ומברך,  חוזר  אינו  ולאחריה, 

ספיקא דרבנן ולקולאספיקא דרבנן ולקולא (ס"א ומ"ב סק"ה). (ס"א ומ"ב סק"ה).
ברכות  דכל  בשאלתות,  פסק  מכאן  ברכות   דכל  בשאלתות,  פסק  מכאן  יד.יד. 
דרבנן אי מספקא ליה אי אמרן אין צריך דרבנן אי מספקא ליה אי אמרן אין צריך 
עוד  כתב  מנוח  וה"ר  ולאמרן,  עוד לחזור  כתב  מנוח  וה"ר  ולאמרן,  לחזור 
תשא  לא  ספק  דהוי  משום  אחר  תשא טעם  לא  ספק  דהוי  משום  אחר  טעם 

ולחומראולחומרא (ב"י). (ב"י).
ק"ש  שלפני  שברכות  לו  ברי  ק"ש אם  שלפני  שברכות  לו  ברי  אם  טו. טו. 
והברכות  מק"ש  הוא  והספק  והברכות אמר,  מק"ש  הוא  והספק  אמר, 
והברכות  ק"ש  קורא  והברכות שלאחריהן,  ק"ש  קורא  שלאחריהן, 

שלאחריהןשלאחריהן (ערוה"ש ס"ב). (ערוה"ש ס"ב).
פרשת  אמר  אם  מסופק  הוא  אם  פרשת   אמר  אם  מסופק  הוא  אם  טז.טז. 
לחזור  צריך  ויציב,  אמת  וגם  לחזור ציצית  צריך  ויציב,  אמת  וגם  ציצית 
לכו"ע ולאומרם, דיציאת מצרים חייבין לכו"ע ולאומרם, דיציאת מצרים חייבין 

להזכיר מדאורייתא להזכיר מדאורייתא (מ"ב סק"ד). (מ"ב סק"ד). 
אומרים  יש  בזה,  דיעות  יש  אומרים אך  יש  בזה,  דיעות  יש  אך  יז. יז. 
ויציב  אמת  וגם  ציצית  פרשת  ויציב שיאמר  אמת  וגם  ציצית  פרשת  שיאמר 
ויש  היא,  מילתא  חדא  דכולה  ויש כיון  היא,  מילתא  חדא  דכולה  כיון 
ציצית,  פרשת  רק  דיאמר  ציצית, אומרים  פרשת  רק  דיאמר  אומרים 
ויקיים בזה המצוה דאורייתא של זכירת ויקיים בזה המצוה דאורייתא של זכירת 
א"צ  ויציב  אמת  אבל  מצרים,  א"צ יציאת  ויציב  אמת  אבל  מצרים,  יציאת 
ד"ה  וביה"ל  סק"ד  (מ"ב  ד"ה   וביה"ל  סק"ד  (מ"ב  לנהוג  צריך  וכן  לנהוגלומר,  צריך  וכן  לומר, 

ספק).ספק).

יח. יח. אם נעשה לו ספק זה בערב, שאינו אם נעשה לו ספק זה בערב, שאינו 
וברכת  ציצית  פרשת  אמר  אם  וברכת יודע  ציצית  פרשת  אמר  אם  יודע 
אמת ואמונה, חוזר ואומר אמת ואמונה, אמת ואמונה, חוזר ואומר אמת ואמונה, 
ציצית  פרשת  ולקרות  לחזור  ציצית וא"צ  פרשת  ולקרות  לחזור  וא"צ 
מספק, ואם ברי לו שקרא כל השלשה מספק, ואם ברי לו שקרא כל השלשה 
באמת  אלא  לו  מסופק  ואינו  באמת פרשיות,  אלא  לו  מסופק  ואינו  פרשיות, 
ערבית,  ואמונה  אמת  או  שחרית  ערבית, ויציב  ואמונה  אמת  או  שחרית  ויציב 
ולומר  לחזור  שא"צ  דינא,  חד  ולומר תרוייהו  לחזור  שא"צ  דינא,  חד  תרוייהו 
ציצית,  פרשת  שאמר  דכיון  ציצית, מספק,  פרשת  שאמר  דכיון  מספק, 
לכו"ע הברכות הוא מדרבנן, שכבר נזכר לכו"ע הברכות הוא מדרבנן, שכבר נזכר 

יציאת מצרים בפרשת ציצית יציאת מצרים בפרשת ציצית (מ"ב סק"ד).(מ"ב סק"ד).

ספק אם קרא קריאת שמעספק אם קרא קריאת שמע

ב

פנינים לשולחן שבת
מאת א.ה.ר.

■ ■ מעלת וקדושת התפילין מעלת וקדושת התפילין ■■
מִיד לְרָצוֹן לָהֶם לִפְנֵי ה': ופירש"י: והיה על מצחו תמיד - ...ולדברי האומר (יומא ז:)  וְהָיָה עַל מֵצַח אַהֲרֹן... וְהָיָה עַל מִצְחוֹ תָּ

עודהו על מצחו מכפר ומרצה, ואם לאו אינו מרצה, נדרש על מצחו תמיד, מלמד שמשמש בו בעודו על מצחו, שלא יסיח דעתו ממנו:

הקדושה הנשגבה שבמשכן וכל עניניו
הנה הדברים ידועים שהקדושה העליונה שהיתה שורה על כל הקשור לעניני המשכן והמקדש איננה ניתנת לתיאור כלל, ולא הנה הדברים ידועים שהקדושה העליונה שהיתה שורה על כל הקשור לעניני המשכן והמקדש איננה ניתנת לתיאור כלל, ולא 
המסופר  את  נביא  זו,  קדושה  הורגשה  היכן  עד  להמחיש  ובכדי  שנה.  לאלפיים  קרוב  זה  הבית  חורבן  על  מקוננים  אנו  המסופר בכדי  את  נביא  זו,  קדושה  הורגשה  היכן  עד  להמחיש  ובכדי  שנה.  לאלפיים  קרוב  זה  הבית  חורבן  על  מקוננים  אנו  בכדי 
במדרש במדרש (בראשית רבה פרשה סה סימן כב)(בראשית רבה פרשה סה סימן כב) על יוסף משיתא שהיה מתחילה יהודי שפקר מעליו עול תורה ומצוות, והיה נמנה על הבריונים  על יוסף משיתא שהיה מתחילה יהודי שפקר מעליו עול תורה ומצוות, והיה נמנה על הבריונים 

שהתקרבו אל המלכות הרשעה שהחריבה את בית מקדשינו. שהתקרבו אל המלכות הרשעה שהחריבה את בית מקדשינו. 
היה זה בשעת החורבן, גם אז לא העיזו המחריבים בתחילה להיכנס להר הבית מרוב קדושתו, ובקשו מקודם לראות איך יכולים היה זה בשעת החורבן, גם אז לא העיזו המחריבים בתחילה להיכנס להר הבית מרוב קדושתו, ובקשו מקודם לראות איך יכולים 
לחלל את קדושת המקום ע"י אנשים מישראל. ועל כן אמרו לו ליוסף משיתא שהוא יכנס תחילה, ומה שיוציא משם יהיה שלו. לחלל את קדושת המקום ע"י אנשים מישראל. ועל כן אמרו לו ליוסף משיתא שהוא יכנס תחילה, ומה שיוציא משם יהיה שלו. 
יוסף שכאמור פרק עול בוראו, היה כל כך רחוק מיהדותו עד שלא ידע כלל ממעלת הקדושה היתירה שאודותיה ידעו גם הגוים, יוסף שכאמור פרק עול בוראו, היה כל כך רחוק מיהדותו עד שלא ידע כלל ממעלת הקדושה היתירה שאודותיה ידעו גם הגוים, 
ובקשו  אחריו,  להיכנס  הגויים  העיזו  לא  ואעפ"כ  הטהורה.  המנורה  את  משם  והוציא  ונכנס,  הקודש,  את  לחלל  הסכים  כן  ובקשו ועל  אחריו,  להיכנס  הגויים  העיזו  לא  ואעפ"כ  הטהורה.  המנורה  את  משם  והוציא  ונכנס,  הקודש,  את  לחלל  הסכים  כן  ועל 
לראות איך הוא עושה זאת שוב, ולכך אמרו לו שתנאם הראשון אינו חל על המנורה, כיון שאין דרכו של הדיוט להשתמש בה, לראות איך הוא עושה זאת שוב, ולכך אמרו לו שתנאם הראשון אינו חל על המנורה, כיון שאין דרכו של הדיוט להשתמש בה, 

ועל כן יכנס שוב וכל מה שיוציא מעכשיו תהיה שלו. ועל כן יכנס שוב וכל מה שיוציא מעכשיו תהיה שלו. 
כאן כבר סירב יוסף משיתא, כי בהכנסו נוכח גם הוא להכיר בקדושת המקום ושוב לא העיז לחלל את הקודש. לאור סירובו כאן כבר סירב יוסף משיתא, כי בהכנסו נוכח גם הוא להכיר בקדושת המקום ושוב לא העיז לחלל את הקודש. לאור סירובו 
הבטיחו לו גם המכס מהג' שנים הבאות אם יסכים להיכנס שוב, והיה זה הון תועפות, ואעפ"כ סירב, באמרו: לא די שהכעסתי הבטיחו לו גם המכס מהג' שנים הבאות אם יסכים להיכנס שוב, והיה זה הון תועפות, ואעפ"כ סירב, באמרו: לא די שהכעסתי 
לאלהי פעם אחת, אלא שאכעיסנו פעם שניה?! כיון שכן המיתוהו מתוך יסורים נוראים, והיו מנסרים בעצמותיו, ואעפ"כ לא לאלהי פעם אחת, אלא שאכעיסנו פעם שניה?! כיון שכן המיתוהו מתוך יסורים נוראים, והיו מנסרים בעצמותיו, ואעפ"כ לא 

התחרט על סירובו, והיה מצווח ואומר: ווי אוי אוי שהכעסתי לבוראי.התחרט על סירובו, והיה מצווח ואומר: ווי אוי אוי שהכעסתי לבוראי.
עובדא זו מגלה לנו איזה קדושה גדולה היתה שורה בבית המקדש, עד שגם הגויים חשו בו, ולא העיזו לפגוע בקדושתו, וגם עובדא זו מגלה לנו איזה קדושה גדולה היתה שורה בבית המקדש, עד שגם הגויים חשו בו, ולא העיזו לפגוע בקדושתו, וגם 
מי שהעיד מתחילה להיכנס, היה זה רק מהעדר ידיעתו מקדושת המקום, וכשנודע לו על כך, כבר היה מוכן למסור נפשו למען מי שהעיד מתחילה להיכנס, היה זה רק מהעדר ידיעתו מקדושת המקום, וכשנודע לו על כך, כבר היה מוכן למסור נפשו למען 

בוראו גם מתוך יסורים נוראים. בוראו גם מתוך יסורים נוראים. 
ועל קדושת הציץ מסופר, מהגה"ק מרדז'מין זי"ע, ועל קדושת הציץ מסופר, מהגה"ק מרדז'מין זי"ע, [המכונה 'בעל התכלת' על שם שיטתו הידוע לגבי סוג ה'תכלת' שהיה בימי משה, ולענין חיובו בזמן הזה.][המכונה 'בעל התכלת' על שם שיטתו הידוע לגבי סוג ה'תכלת' שהיה בימי משה, ולענין חיובו בזמן הזה.] שאחד  שאחד 
מפעולותיו למען גילוי התכלת היתה, ההשתדלות לראות את הציץ הקדוש, שחוט התכלת חבור לו, ואכן הצליח להיפגש עם מלך מפעולותיו למען גילוי התכלת היתה, ההשתדלות לראות את הציץ הקדוש, שחוט התכלת חבור לו, ואכן הצליח להיפגש עם מלך 
רומי שבימיו, ושטח לפניו את רצונו שיכניסוהו לגנזי המלכות כדי להציץ בציץ, ולבסוף קיימו את בקשתו, אולם תיכף בראותו רומי שבימיו, ושטח לפניו את רצונו שיכניסוהו לגנזי המלכות כדי להציץ בציץ, ולבסוף קיימו את בקשתו, אולם תיכף בראותו 
את הציץ הקדוש נפל חלשות, והרגישו גם הגויים שלא תהיה ביכולתו לסבול הצצה נוספת ומחשש פן ימות הוציאוהו תיכף את הציץ הקדוש נפל חלשות, והרגישו גם הגויים שלא תהיה ביכולתו לסבול הצצה נוספת ומחשש פן ימות הוציאוהו תיכף 
משם, ולא ניתן לו הרשות שוב להתבונן היטב בטיב צבעו של התכלת. עכ"פ רואים אנו שקדושה זו שהיתה במקדש ועל בגדי משם, ולא ניתן לו הרשות שוב להתבונן היטב בטיב צבעו של התכלת. עכ"פ רואים אנו שקדושה זו שהיתה במקדש ועל בגדי 

הקודש היתה קדושה מוחשית גדולה ונשגבה. הקודש היתה קדושה מוחשית גדולה ונשגבה. 

קדושת התפילין יתירה על של ציץ
לאור הדברים עלינו להתעורר מאוד בראותינו מה שהזהירו חז"ל בגמרא לאור הדברים עלינו להתעורר מאוד בראותינו מה שהזהירו חז"ל בגמרא (יומא ז.)(יומא ז.) להיזהר בקדושת התפילין מק"ו מקדושת הציץ. והא  להיזהר בקדושת התפילין מק"ו מקדושת הציץ. והא 
לך לשונם: 'דאמר רבה בר רב הונא חייב אדם למשמש בתפילין בכל שעה ושעה קל וחומר מציץ, ומה ציץ שאין בו אלא אזכרה לך לשונם: 'דאמר רבה בר רב הונא חייב אדם למשמש בתפילין בכל שעה ושעה קל וחומר מציץ, ומה ציץ שאין בו אלא אזכרה 

אחת, אמרה תורה על מצחו תמיד שלא יסיח דעתו ממנו, תפילין שיש בו אזכרות הרבה על אחת כמה וכמה' ע"כ לשון הגמרא. אחת, אמרה תורה על מצחו תמיד שלא יסיח דעתו ממנו, תפילין שיש בו אזכרות הרבה על אחת כמה וכמה' ע"כ לשון הגמרא. 
וברמב"ם  בקדושתה,  מאוד  זהיר  להיות  צריכים  ולכך  הציץ,  מקדושת  התפילין  קדושת  יתירה  מה  שבמידת  מדבריהם  לך  וברמב"ם הרי  בקדושתה,  מאוד  זהיר  להיות  צריכים  ולכך  הציץ,  מקדושת  התפילין  קדושת  יתירה  מה  שבמידת  מדבריהם  לך  הרי 
(הלכות תפילין פרק ד הלכה יג)(הלכות תפילין פרק ד הלכה יג) מבטא את הדברים במפורש, וז"ל: 'חייב אדם למשמש בתפילין כל זמן שהם עליו, שלא יסיח דעתו מהם  מבטא את הדברים במפורש, וז"ל: 'חייב אדם למשמש בתפילין כל זמן שהם עליו, שלא יסיח דעתו מהם 

אפילו רגע אחד, שקדושתן גדולה מקדושת הציץ, שהציץ אין בו אלא שם אחד, ואלו יש בהם אחד ועשרים שם יו"ד ק"א בשל אפילו רגע אחד, שקדושתן גדולה מקדושת הציץ, שהציץ אין בו אלא שם אחד, ואלו יש בהם אחד ועשרים שם יו"ד ק"א בשל 
ראש, וכמותן בשל יד' עכ"ל.ראש, וכמותן בשל יד' עכ"ל.

[אגב בענין קדושת התפילין ראה גם בספר 'מדרכי אברהם' מזקיני הרה"ג רבי אברהם מרדכי ברייטשיין ז"ל, שכתב בזה"ל: כשהייתי עם בני הרש"ז ערב הבר מצוה שלו אצל הגה"ק הראב"ד [אגב בענין קדושת התפילין ראה גם בספר 'מדרכי אברהם' מזקיני הרה"ג רבי אברהם מרדכי ברייטשיין ז"ל, שכתב בזה"ל: כשהייתי עם בני הרש"ז ערב הבר מצוה שלו אצל הגה"ק הראב"ד 

רבי דוד יונגרייז זצ"ל, לקבל את ברכתו, אמר לי, כי התפילין הם בחינת הכרובים שהיו בקודש הקדשים.]רבי דוד יונגרייז זצ"ל, לקבל את ברכתו, אמר לי, כי התפילין הם בחינת הכרובים שהיו בקודש הקדשים.]

חובת הזהירות בקדושת התפילין
והדבר נפסק גם בשו"ע והדבר נפסק גם בשו"ע (סימן כח סעיף א) (סימן כח סעיף א) ש'חייב אדם למשמש בתפילין בכל שעה שלא יסיח דעתו מהם', ובמ"ב שם ש'חייב אדם למשמש בתפילין בכל שעה שלא יסיח דעתו מהם', ובמ"ב שם (ס"ק א)(ס"ק א) ד"ה  ד"ה 
בכל שעה כתב: 'בכל שעה שנזכר דעי"ז נזכר עליהן תדיר ולא יבוא לידי היסח הדעת'. ועי' עוד במ"ב בכל שעה כתב: 'בכל שעה שנזכר דעי"ז נזכר עליהן תדיר ולא יבוא לידי היסח הדעת'. ועי' עוד במ"ב (סימן מד ס"ק ג) (סימן מד ס"ק ג) וז"ל: 'מצוה מן וז"ל: 'מצוה מן 
המובחר, שיהא דעתו תמיד על התפילין, ושלא יסיח דעתו מהן למשוך ולהרהר במחשבות רעות, שמטעם זה חייב למשמש כל המובחר, שיהא דעתו תמיד על התפילין, ושלא יסיח דעתו מהן למשוך ולהרהר במחשבות רעות, שמטעם זה חייב למשמש כל 

שעה שלא יסיח דעתו מהן, זולת בשעת תפילה והלימוד, א"צ ליתן דעתו על התפילין' עכ"ל. שעה שלא יסיח דעתו מהן, זולת בשעת תפילה והלימוד, א"צ ליתן דעתו על התפילין' עכ"ל. 
לאור האמור מוטל על האדם להיות זהיר מאוד בקדושת התפילין, ולדעת כי בעוד התפילין מונחים עליו אסור לו להסיח דעתו לאור האמור מוטל על האדם להיות זהיר מאוד בקדושת התפילין, ולדעת כי בעוד התפילין מונחים עליו אסור לו להסיח דעתו 
לשום דבר של חולין, ועל כן מן הראוי לעורר על המכשילה המצויה בימינו בהיותינו מורגלים ב'פלאפונים', והמה בצלצוליהם לשום דבר של חולין, ועל כן מן הראוי לעורר על המכשילה המצויה בימינו בהיותינו מורגלים ב'פלאפונים', והמה בצלצוליהם 
מכשילים את בעליהם להסיח את הדעת, ולפעמים גורמים גם להעומדים בסביבתם 'היסח הדעת', ועל כן חובה גמורה היא לכל מכשילים את בעליהם להסיח את הדעת, ולפעמים גורמים גם להעומדים בסביבתם 'היסח הדעת', ועל כן חובה גמורה היא לכל 

הנכנס לבית הכנסת להתפלל לכבות את הפלאפון טרם הכנסו.הנכנס לבית הכנסת להתפלל לכבות את הפלאפון טרם הכנסו.

מעשה רב מגדולי ישראל
ואביא איזה עובדות מגאוני ירושלים שהוקירו את הזהירים בקדושת התפילין: סיפר זקיני בעל 'מעדני השלחן' ז"ל, על הגאון ואביא איזה עובדות מגאוני ירושלים שהוקירו את הזהירים בקדושת התפילין: סיפר זקיני בעל 'מעדני השלחן' ז"ל, על הגאון 
ישיבת  ותלמידי  בביתו,  התפלל  כוחו  כשנחלש  האחרונות  שבשנותיו  ירושלים.  גאב"ד  זצ"ל –  בענגיס  ראובן  זעליג  רבי  גאב"ד ירושלים. שבשנותיו האחרונות כשנחלש כוחו התפלל בביתו, ותלמידי ישיבת הצדיק  זצ"ל –  רבי זעליג ראובן בענגיס  הצדיק 
'תורה ויראה' באו לביתו כדי לארגן לו מנין. ופעם שאל דבר מה לאחד הבחורים באמצע התפילה, והבחור לא ענהו כיון שהיה 'תורה ויראה' באו לביתו כדי לארגן לו מנין. ופעם שאל דבר מה לאחד הבחורים באמצע התפילה, והבחור לא ענהו כיון שהיה 
ציווי  על  בכך  ועבר  להרב  הכבוד  פחיתות  בכך  יש  שמא  כי  כהוגן,  שלא  עשה  שמא  הבחור  נמלך  מכן  לאחר  בתפילין,  ציווי מעוטר   על  בכך  ועבר  להרב  הכבוד  פחיתות  בכך  יש  שמא  כי  כהוגן,  שלא  עשה  שמא  הבחור  נמלך  מכן  לאחר  בתפילין,  מעוטר  
שבודאי  ז"ל,  זקיני  וענהו  זצוקל"ה,  הנ"ל  זקיני  ה"ה  רבו  עם  להימלך  ובא  חכמים,  תלמידי  של  מגחלתן  זהיר  להיות  ז"ל  ז"ל, שבודאי חכמינו  זקיני  וענהו  זצוקל"ה,  הנ"ל  זקיני  ה"ה  רבו  עם  להימלך  ובא  חכמים,  של תלמידי  זהיר מגחלתן  להיות  ז"ל  חכמינו 
לכתחילה משום כבוד התורה צריך לענות לרב, אולם מאחר שלא נתכווין לזלזל בו, וכל כוונתו היה שלא לדבר בתפילין, בטוח לכתחילה משום כבוד התורה צריך לענות לרב, אולם מאחר שלא נתכווין לזלזל בו, וכל כוונתו היה שלא לדבר בתפילין, בטוח 
הוא שהרב אינו מקפיד עליו. ואכן כעבור זמן מה בחן הגאב"ד את התלמידים ב'תורה ויראה', ואמר שמחמת חולשתו אין לו הוא שהרב אינו מקפיד עליו. ואכן כעבור זמן מה בחן הגאב"ד את התלמידים ב'תורה ויראה', ואמר שמחמת חולשתו אין לו 
כח לכתוב לכל תלמיד 'תעודת הצטיינות', ועל כן יכתוב רק אחת בכתב ידו, וממנו יעתיקו ההנהלה תעודות ליתר בני החבורה כח לכתוב לכל תלמיד 'תעודת הצטיינות', ועל כן יכתוב רק אחת בכתב ידו, וממנו יעתיקו ההנהלה תעודות ליתר בני החבורה 
במכונת כתיבהבמכונת כתיבה [כיון שאז לא היה עדיין מכונת צילום], [כיון שאז לא היה עדיין מכונת צילום], ואת התעודה שיכתוב הוא תהיה מיועד לאותו בחור שהקפיד שלא לדבר בתפילין,  ואת התעודה שיכתוב הוא תהיה מיועד לאותו בחור שהקפיד שלא לדבר בתפילין, 

לאות הוקרה רוצה ליתן לו הצטיינות בכתב ידו, ואז ראו שצדק בעל מעדני השלחן...לאות הוקרה רוצה ליתן לו הצטיינות בכתב ידו, ואז ראו שצדק בעל מעדני השלחן...
כעין זה סיפר הרה"ח ר' זאב אשכנזי שליט"א, שבדידיה הוה עובדא, שאחר שנעשה בר מצוה התפלל במנינו של הראב"ד מקודש כעין זה סיפר הרה"ח ר' זאב אשכנזי שליט"א, שבדידיה הוה עובדא, שאחר שנעשה בר מצוה התפלל במנינו של הראב"ד מקודש 
הגאון רבי דוד יונגרייז זצ"ל, ובאחד הימים בעודו מעוטר בתפילין שאלו הראב"ד מה השעה, והרהר לרגע האם לדבר עם התפילין, הגאון רבי דוד יונגרייז זצ"ל, ובאחד הימים בעודו מעוטר בתפילין שאלו הראב"ד מה השעה, והרהר לרגע האם לדבר עם התפילין, 
ותיכף לאחר מכן השיב משום כבוד התורה. הראב"ד ירד לסוף דעתו, והמתין עד  אחר שחלץ תפיליו, ופנה אליו שוב ושאלו, ותיכף לאחר מכן השיב משום כבוד התורה. הראב"ד ירד לסוף דעתו, והמתין עד  אחר שחלץ תפיליו, ופנה אליו שוב ושאלו, 
הנכון שאתה מקפיד לא לדבר בתפילין? וכשנענה לחיוב, אמר לו הראב"ד א"כ הכשלתי אותך לדבר עם התפילין, וביקש סליחתו הנכון שאתה מקפיד לא לדבר בתפילין? וכשנענה לחיוב, אמר לו הראב"ד א"כ הכשלתי אותך לדבר עם התפילין, וביקש סליחתו 

על כךעל כך. [ולאמיתו של דבר יש לומר שבכגון דא אין איסור להשיב, מאחר שגם הראב"ד לא ביקש לדעת את השעון כי אם לצורך מצוה].. [ולאמיתו של דבר יש לומר שבכגון דא אין איסור להשיב, מאחר שגם הראב"ד לא ביקש לדעת את השעון כי אם לצורך מצוה].
השי"ת יעזרנו להניח תפילין בלא היסח הדעת, ולשעבד בזה כל תאוות לבנו ומחשבתנו לעבודתו יתברך.השי"ת יעזרנו להניח תפילין בלא היסח הדעת, ולשעבד בזה כל תאוות לבנו ומחשבתנו לעבודתו יתברך.

ן ה˘ול נכתב ע"י הר"ר מאיר הלכ‰
רבינוביץ שליט"א



כי אם בשובו מדרכוכי אם בשובו מדרכו
באחת  כשרות  כמשגיח  עבדתי  רבות  באחת שנים  כשרות  כמשגיח  עבדתי  רבות  שנים 
זיהיתי  הימים  באחד  היוקרתיות.  זיהיתי המסעדות  הימים  באחד  היוקרתיות.  המסעדות 
ולא  התבוננתי  מאוד.  מוכרות  פנים  ולא במסעדה  התבוננתי  מאוד.  מוכרות  פנים  במסעדה 
כשהתקרבתי  מכירו.  אני  מהיכן  להיזכר  כשהתקרבתי הצלחתי  מכירו.  אני  מהיכן  להיזכר  הצלחתי 
האידיש  בשפת  שלום  לי  ונתן  בשמי  קרא  האידיש הוא  בשפת  שלום  לי  ונתן  בשמי  קרא  הוא 

ושאל אם אני  מזהה אותו.ושאל אם אני  מזהה אותו.
עכשיו נפל לי האסימון. היה זה בן של מכר שהסיר עכשיו נפל לי האסימון. היה זה בן של מכר שהסיר 

מעליו כל סימן של דת ולכן לא זיהיתי אותו. מעליו כל סימן של דת ולכן לא זיהיתי אותו. 
התארס  שהוא  לי  סיפר  והוא  בשלומו  התארס התעניינתי  שהוא  לי  סיפר  והוא  בשלומו  התעניינתי 
מסודר  שהוא  לפני  להתחתן  וחושש  תקופה,  מסודר לפני  שהוא  לפני  לפני תקופה, וחושש להתחתן 
עם דירה, והוא באמצע תהליכים לזכות בדירה, אך עם דירה, והוא באמצע תהליכים לזכות בדירה, אך 
זה תקוע ולא מתקדם. שאלתי אותו אם אני מסדר זה תקוע ולא מתקדם. שאלתי אותו אם אני מסדר 
זה?  בשביל  לעשות  מוכן  אתה  מה  העניין  את  זה? לך  בשביל  לעשות  מוכן  אתה  מה  העניין  את  לך 
אני רוצה שתחיו חיי קדושה וטהרה ושמירת שבת אני רוצה שתחיו חיי קדושה וטהרה ושמירת שבת 

כהלכתו בתמורה לדירה המבוקשת!!!כהלכתו בתמורה לדירה המבוקשת!!!
החתן התייעץ עם ארוסתו והיא הביעה את רצונה החתן התייעץ עם ארוסתו והיא הביעה את רצונה 

להתחזק ולקבל על עצמה שמירת המצות.להתחזק ולקבל על עצמה שמירת המצות.
החוזה  על  אותו  והחתמתי  ועט  דף  החוזה הוצאתי  על  אותו  והחתמתי  ועט  דף  הוצאתי 

והמשכתי לעסוק בעבודתי.והמשכתי לעסוק בעבודתי.
לי  נאמר  אורח,  הגיע  ולמסעדה  שבועיים  לי חלפו  נאמר  אורח,  הגיע  ולמסעדה  שבועיים  חלפו 
בעל  מאוד  חשובה  מאישיות  אחר  לא  בעל שהוא  מאוד  חשובה  מאישיות  אחר  לא  שהוא 
השפעה בעיר מגוריו של הבחור שהתחייבתי לסדר השפעה בעיר מגוריו של הבחור שהתחייבתי לסדר 
לו את הדירה. בקשתי להיות המלצר שלו והגשתי לו את הדירה. בקשתי להיות המלצר שלו והגשתי 
לו הכל בנעימות. אחרי שאכל כהוגן שאלתי אותו לו הכל בנעימות. אחרי שאכל כהוגן שאלתי אותו 
רבות  ששנים  שלנו  למסעדה  להיכנס  לו  גרם  רבות מה  ששנים  שלנו  למסעדה  להיכנס  לו  גרם  מה 
אני עובד כאן ולא ראיתיו. הוא השיב שטעה בשעה אני עובד כאן ולא ראיתיו. הוא השיב שטעה בשעה 
לפינה,  מעבר  שנמצא  בבנין  חשובה  פגישה  לפינה, של  מעבר  שנמצא  בבנין  חשובה  פגישה  של 

וחיפש מקום כשר לסעוד את ליבו.וחיפש מקום כשר לסעוד את ליבו.
 הסברתי לו שהוא נכנס לכאן, מכיוון שהתחייבתי  הסברתי לו שהוא נכנס לכאן, מכיוון שהתחייבתי 
הכלכלי,  מצבם  בגלל  מתחתנים  שלא  הכלכלי, לזוג  מצבם  בגלל  מתחתנים  שלא  לזוג 
והבטחתי להם שאעזור להם לזכות בדירה ואין לי והבטחתי להם שאעזור להם לזכות בדירה ואין לי 
בשביל  כאן  אתה  הנה  אך  להתחיל,  מהיכן  בשביל מושג  כאן  אתה  הנה  אך  להתחיל,  מהיכן  מושג 
כל  את  שאמסור  וביקש  מאוד  התרגש  הוא  כל זה.  את  שאמסור  וביקש  מאוד  התרגש  הוא  זה. 
תוך  אכן  והוא  עמו,  שישב  שלו  לעוזר  תוך הפרטים  אכן  והוא  עמו,  שישב  שלו  לעוזר  הפרטים 

שבועיים סידר את העניין.שבועיים סידר את העניין.
בא  שזה  הוכחות  ביקש  אבל  התרגש  בא החתן  שזה  הוכחות  ביקש  אבל  התרגש  החתן 
בני  עמדו  ההוכחות  אחרי  רק  בעניין..  בני מפעולותיי  עמדו  ההוכחות  אחרי  רק  בעניין..  מפעולותיי 
הזוג בהתחייבות שלהם והקימו בית כשר בישראל.הזוג בהתחייבות שלהם והקימו בית כשר בישראל.
מיני  כל  ועושה  לבניו  דואג  ה'  כמה  עד  מיני מרגש  כל  ועושה  לבניו  דואג  ה'  כמה  עד  מרגש 

תכסיסים כדי להשיב את בניו לכור מחצבתם.תכסיסים כדי להשיב את בניו לכור מחצבתם.
בעל המעשה:ע.א.בעל המעשה:ע.א.

המעונין לזכות את הרבים בסיפור של השגחה פרטית 
מוזמן לשלוח אל ר' שמחה סמואלס

בפקס: 15326517922
o.y.wines@gmail.com :או ל

|  המשך בעמוד הבא  |>

סיפורי השגחה פרטית
שנשלחו למערכת ע"י הקוראים

כתב כתב הבעל הטוריםהבעל הטורים: "לא הזכיר משה בזה הסדר : "לא הזכיר משה בזה הסדר [בפרשת [בפרשת 
תצוה]תצוה], מה שאין כן בכל החומש, שמשעה שנולד משה , מה שאין כן בכל החומש, שמשעה שנולד משה 

(לב, (לב,  שאמר  משום  והטעם   – בה.  הוזכר  שלא  סדר  שאמר אין  משום  והטעם   – בה.  הוזכר  שלא  סדר  אין 
לב)לב) 'מחני נא מספרך אשר כתבת', וקללת חכם אפילו  'מחני נא מספרך אשר כתבת', וקללת חכם אפילו 

על תנאי באהעל תנאי באה (מכות יא.) (מכות יא.), ונתקיים בזה" ע"כ. וכ"ה , ונתקיים בזה" ע"כ. וכ"ה בזוהר בזוהר 
הק'הק' (ח"ג רמו.). (ח"ג רמו.).

"מנחת  "מנחת בעל  בעל  להרה"ק להרה"ק  תורה"  תורה" "דברי  "דברי  בספה"ק  בספה"ק וביאר  וביאר 
טעם טעם  וש"נ)  לה  אות  ח  (מהדורא  וש"נ)   לה  אות  ח  (מהדורא  זצוק"ל  ממונקאטש  זצוק"לאלעזר"  ממונקאטש  אלעזר" 
חל  חל   תצו"התצו"ה  זו  בפרשה  "כי  דידן:  פרשא  לזה  זו שנבחרה  בפרשה  "כי  דידן:  פרשא  לזה  שנבחרה 

לעולם לעולם ז' אדר,ז' אדר, יום פטירת משה רבינו. ובשנת העיבור חל בפרשה זו ז' אדר  יום פטירת משה רבינו. ובשנת העיבור חל בפרשה זו ז' אדר 
ראשון, אשר הוא העיקר ז' אדר הראשון". ראשון, אשר הוא העיקר ז' אדר הראשון". 

לבית  שנסתלקו  פרשה  שבאותה  עליון,  צדיקי  בעוד  מצינו  שכן  לבית והוסיף,  שנסתלקו  פרשה  שבאותה  עליון,  צדיקי  בעוד  מצינו  שכן  והוסיף, 
דמעט  מעט  שיש  או  פרשה,  לאותה  תורה  חידושי  בספריהם  אין  דמעט עולמם  מעט  שיש  או  פרשה,  לאותה  תורה  חידושי  בספריהם  אין  עולמם 
נסתלק  שבה  ויקהל  שבפרשת  נסתלק ",  שבה  ויקהל  שבפרשת  אלימלך",  אלימלךנועם  ספה"ק "נועם  כדוגמת  הלז.  ספה"ק "לרמז  כדוגמת  הלז.  לרמז 
לא נדפסו מאמרים בספרו.לא נדפסו מאמרים בספרו. [וכוונתו שלכן נסדרו שלא במקומם רק בשלהי פרשת פקודי, כמ"ש  [וכוונתו שלכן נסדרו שלא במקומם רק בשלהי פרשת פקודי, כמ"ש 
הרה"ק הרה"ק  בהסתלקות  הוא  שכן  והביא  בהסתלקות   הוא  שכן  והביא  עי"ש].  רפט)  (סי'  עי"ש].  רפט)  (סי'  אלימלך""  אלימלךאוהל  ""אוהל  בספה"ק בספה"ק 

הירש  צבי  רבי  והרה"ק  יששכר",  בעל "בני  זצוק"ל  מדינוב  אלימלך  צבי  הירש רבי  צבי  רבי  והרה"ק  יששכר",  בעל "בני  זצוק"ל  מדינוב  אלימלך  צבי  רבי 
מזידיטשוב זצוק"ל בעל "עטרת צבי",מזידיטשוב זצוק"ל בעל "עטרת צבי", ומי יבוא בסוד קדושים.  ומי יבוא בסוד קדושים. 

משה  שבמאמר  הקדושים,  בספרים  ביארו  דמילתא  טעמא  עומק  משה ובסברת  שבמאמר  הקדושים,  בספרים  ביארו  דמילתא  טעמא  עומק  ובסברת 
נא  מחני  אין  ואם  חטאתם  תשא  אם  "ועתה  שם  מהימנא  רעיא  ע"ה  נא רבינו  מחני  אין  ואם  חטאתם  תשא  אם  "ועתה  שם  מהימנא  רעיא  ע"ה  רבינו 
בשביל  עצומה  בשביל   עצומה  נפש  נפשבמסירות  במסירות  מנגד  נפשו  השליך  כתבת",  אשר  מנגד מספרך  נפשו  השליך  כתבת",  אשר  מספרך 
טובתם של ישראל והצלתם, כדי שיהא הוא כפרתם של ישראל. שהרי בכך טובתם של ישראל והצלתם, כדי שיהא הוא כפרתם של ישראל. שהרי בכך 
נמצא שיאבד זכרו מכל וכל, ולא ייזכר שמו לא בזה ולא בבא, כי כל שמופקע נמצא שיאבד זכרו מכל וכל, ולא ייזכר שמו לא בזה ולא בבא, כי כל שמופקע 
מן התורה אין לו שום זכר שם ושארית לנצח, וכמי שלא היה משה מעולם מן התורה אין לו שום זכר שם ושארית לנצח, וכמי שלא היה משה מעולם 

כלל. כלל. 
שלמה  שלמה   נפש  נפשמסירות  מסירות  בה  יש  היא  אף  אדר  ז'  ביום  העולם  מן  פטירתו  בה וכן  יש  היא  אף  אדר  ז'  ביום  העולם  מן  פטירתו  וכן 
כמנין  תפילות  כמנין   תפילות  תקט"ותקט"ו  ומבקש  מתפלל  שהיה  כנודע  ישראל,  של  ומבקש לטובתם  מתפלל  שהיה  כנודע  ישראל,  של  לטובתם 
על  נפשו  מסר  בפטירתו  אך  לארץ,  להיכנס  שיזכה  על כדי  נפשו  מסר  בפטירתו  אך  לארץ,  להיכנס  שיזכה  כדי  כג)  ג,  כג) (דברים  ג,  (דברים  ''ואתחנןואתחנן' ' 
ישראל, שיתקיים שפך חמתו על עצים ואבנים ולא על בני קל חי כנודע. וכן ישראל, שיתקיים שפך חמתו על עצים ואבנים ולא על בני קל חי כנודע. וכן 
הוא בפטירת שאר הצדיקים, שמוסרים את נפשם לטובתם של ישראל, ולכן הוא בפטירת שאר הצדיקים, שמוסרים את נפשם לטובתם של ישראל, ולכן 
מיתת צדיקים מכפרת מיתת צדיקים מכפרת (מו"ק כח.).(מו"ק כח.). והיינו שטעה בו  והיינו שטעה בו המן הרשעהמן הרשע כששמח בנפילת  כששמח בנפילת 
גורלו בחודש אדר מחמת שבו מת משה גורלו בחודש אדר מחמת שבו מת משה (מגילה יג:),(מגילה יג:), אך לא ידע שבו ביום נולד  אך לא ידע שבו ביום נולד 
לטובת  לטובת   נפש  נפשמסירות  מסירות  בה  יש  זה  בחודש  פטירתו  שאף  ישראל,  של  בה מושיען  יש  זה  בחודש  פטירתו  שאף  ישראל,  של  מושיען 
בחודש  הרשעה,  מגזירתו  להינצל  להם  שתעמוד  והיא  ישראל,  של  בחודש הצלתם  הרשעה,  מגזירתו  להינצל  להם  שתעמוד  והיא  ישראל,  של  הצלתם 

אשר אשר נהפך להם מיגון לשמחה.נהפך להם מיגון לשמחה.
 •  § • §  • •  § • §  •

זי"ע,  זצוק"ל  מניקלשבורג  שמעלקא  שמואל  ר'  הרבי  זי"ע, הרה"ק  זצוק"ל  מניקלשבורג  שמעלקא  שמואל  ר'  הרבי  הרה"ק  של  של בימיו  בימיו 
עת  שבאותה  ובהיות  ישראל,  על  קשה  גזירה  הרשעה  מלכות  עת גזרה  שבאותה  ובהיות  ישראל,  על  קשה  גזירה  הרשעה  מלכות  גזרה 
לנסוע  נצרך  כולה,  המדינה'  'רב  במשרת  ברמה  שמעלקא  ר'  הרבי  לנסוע נשא  נצרך  כולה,  המדינה'  'רב  במשרת  ברמה  שמעלקא  ר'  הרבי  נשא 
בארמון  המלך  עם  שם  להיפגש  כדי  הבירה,  עיר  אל  בעצמו  בארמון בשתדלנות  המלך  עם  שם  להיפגש  כדי  הבירה,  עיר  אל  בעצמו  בשתדלנות 

המלכות, ולבקש מלפניו על ביטול הגזירה.המלכות, ולבקש מלפניו על ביטול הגזירה.
היה זה בשלהי ימי החורף, בעת הפשרת השלגים, כאשר כל הדרכים בחזקת היה זה בשלהי ימי החורף, בעת הפשרת השלגים, כאשר כל הדרכים בחזקת 
סכנה, מחמת הנהרות והאגמים העולים על גדותיהם ושוצפים ושוטפים בכל סכנה, מחמת הנהרות והאגמים העולים על גדותיהם ושוצפים ושוטפים בכל 

מקום, והארץ מלאה טיט ורפש, ואין זה זמן המוכן לנסיעות רחוקות.מקום, והארץ מלאה טיט ורפש, ואין זה זמן המוכן לנסיעות רחוקות.
ברם, ההכרח לא יגונה, ומחמת דחיפות הענין נאלץ הרבי הק' לצאת לדרכו ברם, ההכרח לא יגונה, ומחמת דחיפות הענין נאלץ הרבי הק' לצאת לדרכו 
בתוככי סערות השיטפון הגדול, באומרו שאותה גזירה גובלת בעניינים של בתוככי סערות השיטפון הגדול, באומרו שאותה גזירה גובלת בעניינים של 

'פיקוח נפשות', ולהצלתם של ישראל יש לפעול 'פיקוח נפשות', ולהצלתם של ישראל יש לפעול במסירות נפש!במסירות נפש!
אך דא עקא, בדרכו נצרך הרבי לעבור את הנהר הגדול החוצה את עיר הבירה, אך דא עקא, בדרכו נצרך הרבי לעבור את הנהר הגדול החוצה את עיר הבירה, 
שבימים אלו של סוף החורף כולו מלא בגושי קרח ענקיים, הנופלים לתוכו כל שבימים אלו של סוף החורף כולו מלא בגושי קרח ענקיים, הנופלים לתוכו כל 
העת בעקבות מפולות השלגים שבהרים הסמוכים. המעבר בנהר היה בלתי העת בעקבות מפולות השלגים שבהרים הסמוכים. המעבר בנהר היה בלתי 
אפשרי, ואף גבל בסכנה גדולה מחמת מפולות הענק שדרדרו כל העת גושי אפשרי, ואף גבל בסכנה גדולה מחמת מפולות הענק שדרדרו כל העת גושי 
קרח ושלג שגלשו היישר אל תוך הנהר. לפיכך לא נמצאה עבור הרבי שום קרח ושלג שגלשו היישר אל תוך הנהר. לפיכך לא נמצאה עבור הרבי שום 
אוניה או ספינה שתהין לחצות את הנהר בעת הסכנה, כולם שבתו ועגנו בחוף אוניה או ספינה שתהין לחצות את הנהר בעת הסכנה, כולם שבתו ועגנו בחוף 
השלגים  הפשרת  עם  המפולת  כשתסתיים  הכושר  לעת  בהמתינם  השלגים הסמוך  הפשרת  עם  המפולת  כשתסתיים  הכושר  לעת  בהמתינם  הסמוך 

הרבים, ויוכלו לצאת לדרכם.הרבים, ויוכלו לצאת לדרכם.
הרבי ר' שמעלקא לא היה יכול להמתין כלל, אצה לו הדרך אל ארמון המלוכה, הרבי ר' שמעלקא לא היה יכול להמתין כלל, אצה לו הדרך אל ארמון המלוכה, 

כדי להספיק את שתדלנותו לביטול הגזירה המרחפת על ראשי עם הקודש.כדי להספיק את שתדלנותו לביטול הגזירה המרחפת על ראשי עם הקודש.
בלית ברירה הציע לפניו תלמידו הנאמן שהתלווה עימו בדרכו,בלית ברירה הציע לפניו תלמידו הנאמן שהתלווה עימו בדרכו, ה"ה הרה"ק  ה"ה הרה"ק 
רבי משה לייב מסאסוב זצוק"ל, רבי משה לייב מסאסוב זצוק"ל, בראותו את גודל צערו של רבו, שישכרו הם בראותו את גודל צערו של רבו, שישכרו הם 
המנהיג  'מלח'  בתור  בה  משמש  עצמו  הוא  ויהא  אחת,  קטנה  ספינה  המנהיג עצמם  'מלח'  בתור  בה  משמש  עצמו  הוא  ויהא  אחת,  קטנה  ספינה  עצמם 

את הספינה...את הספינה...
בהעדר כל אפשרות אחרת לחציית הנהר נאות הרבי לעצתו של ר' משה לייב, בהעדר כל אפשרות אחרת לחציית הנהר נאות הרבי לעצתו של ר' משה לייב, 
הדעת  במנוחת  בתוכה  התיישבו  קטנה,  דייגים  ספינת  לעצמם  שכרו  הדעת ואכן  במנוחת  בתוכה  התיישבו  קטנה,  דייגים  ספינת  לעצמם  שכרו  ואכן 
ומנוחת הנפש, בהשליכם את יהבם על קונם ריבון כל המעשים ב"ה, והפליגו ומנוחת הנפש, בהשליכם את יהבם על קונם ריבון כל המעשים ב"ה, והפליגו 

לדרכם פנימה אל תוככי הנהר השוצף בכל עוז.לדרכם פנימה אל תוככי הנהר השוצף בכל עוז.
שזו  גדול  בקול  לעומתם  צעקו  סביב  והתגודדו  שהתאספו  הרבים  שזו הגויים  גדול  בקול  לעומתם  צעקו  סביב  והתגודדו  שהתאספו  הרבים  הגויים 
שוצף  שהנהר  כזה  במצב  להגיע  ואפשרות  סיכוי  שום  ואין  שוצף '!  שהנהר  כזה  במצב  להגיע  ואפשרות  סיכוי  שום  ואין  נפשות'!  נפשותסכנת  ''סכנת 
שלא  ובפרט  מקום,  לשום  ענקיים  קרח  אבני  מלא  וכולו  גדותיו,  על  שלא ועולה  ובפרט  מקום,  לשום  ענקיים  קרח  אבני  מלא  וכולו  גדותיו,  על  ועולה 

בספינת דייגים זעומה וחלשה שכזו...בספינת דייגים זעומה וחלשה שכזו...
להפלגתו  ונכנס  לקריאותיהם,  ליבו  שת  לא  הרבי  להפלגתו אך  ונכנס  לקריאותיהם,  ליבו  שת  לא  הרבי  אך 

המסוכנת ביחד עם תלמידו הנאמן. המסוכנת ביחד עם תלמידו הנאמן. 
של  שלוליתו  בתוככי  הפלגתם  לדרך  בצאתם  של והנה  שלוליתו  בתוככי  הפלגתם  לדרך  בצאתם  והנה 
מצד  כאשר  הגדולה,  בסכנתם  חשו  הגדולה  מצד נהר  כאשר  הגדולה,  בסכנתם  חשו  הגדולה  נהר 
מסביב  כשהכל  מקום,  לשום  להתקדם  ניתן  לא  מסביב אחד  כשהכל  מקום,  לשום  להתקדם  ניתן  לא  אחד 
חסום בחתיכות קרח ענקיות, ומאידך נפילות הגושים חסום בחתיכות קרח ענקיות, ומאידך נפילות הגושים 
הרציפה כל העת אל תוך הנהר מגבירה את גלי המים הרציפה כל העת אל תוך הנהר מגבירה את גלי המים 
תמידית  לסכנה  אותם  מכניסה  וגם  עבר,  לכל  תמידית הרבים  לסכנה  אותם  מכניסה  וגם  עבר,  לכל  הרבים 
אלו אלו  בפרק  לן  קיימא  טעמא  מהאי  והרי  ממנה.  להינצל  ניתן  לא  בפרק שכמעט  לן  קיימא  טעמא  מהאי  והרי  ממנה.  להינצל  ניתן  לא  שכמעט 
מציאותמציאות  (ב"מ כד.)(ב"מ כד.): "כל המציל מזוטו של ים ומשלוליתו של נהר הרי אלו שלו, : "כל המציל מזוטו של ים ומשלוליתו של נהר הרי אלו שלו, 

מפני שהבעלים מתייאשים מהם". מפני שהבעלים מתייאשים מהם". 
בראותו כי כן נעמד לו הרבי ר' שמעלקא באמצע ספינתו הזעירה בלב הנהר בראותו כי כן נעמד לו הרבי ר' שמעלקא באמצע ספינתו הזעירה בלב הנהר 
הגועש, ומתוך התלהבות ודבקות עצומה החל לומר "הגועש, ומתוך התלהבות ודבקות עצומה החל לומר "שירת היםשירת הים", כשתלמידו ", כשתלמידו 

הנאמן ר' משה לייב עונה אחריו פסוק בפסוק בקול רעש גדול.הנאמן ר' משה לייב עונה אחריו פסוק בפסוק בקול רעש גדול.
לפתע באחת מצאה לה הספינה נתיב פתוח בלב הנהר, הם החלו להתקדם לפתע באחת מצאה לה הספינה נתיב פתוח בלב הנהר, הם החלו להתקדם 
בהפלגתם בינות לקרחי הענק, ובכל מקום שהתקדמה הספינה זזו להם גושי בהפלגתם בינות לקרחי הענק, ובכל מקום שהתקדמה הספינה זזו להם גושי 
לספינה  לה  והניחו  הדרך,  לפתוח  הזירה  את  שמפנים  כמי  הצידה,  לספינה הקרח  לה  והניחו  הדרך,  לפתוח  הזירה  את  שמפנים  כמי  הצידה,  הקרח 

הקטנה לפלס לה דרך בנתיבות ים.הקטנה לפלס לה דרך בנתיבות ים.
הגדול  בפלא  וחזו  הנהר  סביבות  שעמדו  הבירה  עיר  תושבי  הרבים  הגדול הגויים  בפלא  וחזו  הנהר  סביבות  שעמדו  הבירה  עיר  תושבי  הרבים  הגויים 
התפעלו והתרגשו מאוד, ונעשה מזה רעש גדול, בכל מקום שעברו התקבצו התפעלו והתרגשו מאוד, ונעשה מזה רעש גדול, בכל מקום שעברו התקבצו 

הבריות והתקרבו אל החוף כדי לחזות במו עיניהם במופת הנורא. הבריות והתקרבו אל החוף כדי לחזות במו עיניהם במופת הנורא. 
ומשרתיו  ארמון,  שערי  עד  והגיעה  כנפיים  פשטה  השמועה  מהר  ומשרתיו חיש  ארמון,  שערי  עד  והגיעה  כנפיים  פשטה  השמועה  מהר  חיש 
הנאמנים של הקיסר סיפרו לפניו על הפלא המתרחש זה עתה בנהר הגדול, הנאמנים של הקיסר סיפרו לפניו על הפלא המתרחש זה עתה בנהר הגדול, 
העם  וכל  הקטנה,  בספינתם  ניסים  בניסי  דרך  להם  מפלסים  יהודים  העם כששני  וכל  הקטנה,  בספינתם  ניסים  בניסי  דרך  להם  מפלסים  יהודים  כששני 

עומד וצופה בפלא הגדול סביבות הנהר.עומד וצופה בפלא הגדול סביבות הנהר.
אפוא  יצא  המשונה,  בתופעה  עיניו  במו  לחזות  כן  גם  שברצונו  המלך  אפוא ביקש  יצא  המשונה,  בתופעה  עיניו  במו  לחזות  כן  גם  שברצונו  המלך  ביקש 
המלך בלוויית פמלייתו הכבודה, ונעמד לתצפית על החוף. במשקפת הדורה המלך בלוויית פמלייתו הכבודה, ונעמד לתצפית על החוף. במשקפת הדורה 
שהגישו לידיו הביט היטב בכל המתרחש כשכולו אחוז השתאות. הוא הבחין שהגישו לידיו הביט היטב בכל המתרחש כשכולו אחוז השתאות. הוא הבחין 
בנהר  דרכם  את  המנווטים  וחשובים,  נכבדים  יהודים  בשני  שמדובר  בנהר מיד  דרכם  את  המנווטים  וחשובים,  נכבדים  יהודים  בשני  שמדובר  מיד 
לבדם בלא שום מלח או נהג, בפיהם מתפללים תפילות נשגבות, ובכל מקום לבדם בלא שום מלח או נהג, בפיהם מתפללים תפילות נשגבות, ובכל מקום 
כמי  מתרחקים  והגלים  הצידה  מעצמם  וזזים  הקרחים  נעים  כמי שמתקדמים  מתרחקים  והגלים  הצידה  מעצמם  וזזים  הקרחים  נעים  שמתקדמים 
בשיוטם  הם  מתקדמים  הנלהבת  שירתם  ומתוך  לעומתם,  ראש  בשיוטם שמרכינים  הם  מתקדמים  הנלהבת  שירתם  ומתוך  לעומתם,  ראש  שמרכינים 

על פני הנהר.על פני הנהר.
החוף,  אל  הקטנה  הספינה  של  הגעתה  עד  להמתין  החכם  הקיסר  החוף, החליט  אל  הקטנה  הספינה  של  הגעתה  עד  להמתין  החכם  הקיסר  החליט 

ולבחון בעצמו מי הם אותם אנשים כמלאכים שחוללו מופת עצום שכזה!ולבחון בעצמו מי הם אותם אנשים כמלאכים שחוללו מופת עצום שכזה!
הספינה התקדמה בבטחה אל צלע החוף, כשחרטומה מכוון בדיוק אל המקום הספינה התקדמה בבטחה אל צלע החוף, כשחרטומה מכוון בדיוק אל המקום 
בו עמדו רגלי המלך על החוף... והנה הטילה הספינה עוגן ונעצרה לפני המלך בו עמדו רגלי המלך על החוף... והנה הטילה הספינה עוגן ונעצרה לפני המלך 

ופמלייתו, כשמתוכה יוצאים בשמחה ובהדר שני הצדיקים הגדולים.ופמלייתו, כשמתוכה יוצאים בשמחה ובהדר שני הצדיקים הגדולים.
תיכף כראות הקיסר את הרבי ר' שמעלקא הזקן יורד מירכתי הספינה הכירו תיכף כראות הקיסר את הרבי ר' שמעלקא הזקן יורד מירכתי הספינה הכירו 
על אתר, בהיותו רב הכולל של המדינה כולה, ורבן של כל בני הגולה, וכבר על אתר, בהיותו רב הכולל של המדינה כולה, ורבן של כל בני הגולה, וכבר 
הספיק להיפגש עימו כמה פעמים באירועים שונים. הוא נחפז מהר לקראתו הספיק להיפגש עימו כמה פעמים באירועים שונים. הוא נחפז מהר לקראתו 
לברכו לשלום, ושאלו בחרדה מדוע סיכנו עצמם לצאת למסע מסוכן שכזה לברכו לשלום, ושאלו בחרדה מדוע סיכנו עצמם לצאת למסע מסוכן שכזה 

בנהר השוצף בעת שאין נפש חיה על פני הנהר כולו?!בנהר השוצף בעת שאין נפש חיה על פני הנהר כולו?!
אליו  בדרכו  ולצאת  ומיד  תיכף  להיחפז  נאלץ  שהוא  למלך  הרבי  אליו הסביר  בדרכו  ולצאת  ומיד  תיכף  להיחפז  נאלץ  שהוא  למלך  הרבי  הסביר 
ולגודל  היהודים,  ראש  על  שניחתה  הנוראה  הגזירה  מחמת  ולגודל ,  היהודים,  ראש  על  שניחתה  הנוראה  הגזירה  מחמת  נפש,  נפשבמסירות  במסירות 
להצלתם  לצאת  ועומד  מוכרח  היה  קשה  גזירה  שבאותה  והסכנה  להצלתם הדחיפות  לצאת  ועומד  מוכרח  היה  קשה  גזירה  שבאותה  והסכנה  הדחיפות 
הניסים  על  להשי"ת  מודה  ושהוא  נפש,  מסירות  של  במצב  גם  ישראל  הניסים של  על  להשי"ת  מודה  ושהוא  נפש,  מסירות  של  במצב  גם  ישראל  של 

הגדולים שעשה עמהם בדרכם, והביאם בישירות עד רגלי הקיסר בעצמו! הגדולים שעשה עמהם בדרכם, והביאם בישירות עד רגלי הקיסר בעצמו! 
המלך הגדול שהיה נתון תחת הרושם העז וההתפעלות העצומה מן הניסים המלך הגדול שהיה נתון תחת הרושם העז וההתפעלות העצומה מן הניסים 
להתנצל  החל  עיניו,  במו  עתה  זה  שראה  כפי  הצדיק,  עם  שנעשו  להתנצל הגדולים  החל  עיניו,  במו  עתה  זה  שראה  כפי  הצדיק,  עם  שנעשו  הגדולים 
על  ומדוחים  שוא  בשמועות  דעתו  את  בלבלו  והיועצים  השרים  על שכנראה  ומדוחים  שוא  בשמועות  דעתו  את  בלבלו  והיועצים  השרים  שכנראה 
היהודים... והנה רואה הוא עתה שהיהודים קרובים מאוד אל ה', כאשר הם היהודים... והנה רואה הוא עתה שהיהודים קרובים מאוד אל ה', כאשר הם 
מצידם מוכנים למסור את נפשם עבורו, ואף הוא מצידו עושה עמהם ניסים מצידם מוכנים למסור את נפשם עבורו, ואף הוא מצידו עושה עמהם ניסים 
ונפלאות גדולים ועצומים כאלה, ולפיכך הרי הוא מבטל את כל אותה הגזירה ונפלאות גדולים ועצומים כאלה, ולפיכך הרי הוא מבטל את כל אותה הגזירה 

מיידית מכל וכל, מיידית מכל וכל, ובאה התשועה הגדולה לישראל!ובאה התשועה הגדולה לישראל!
אמר על כך הרבי ר' שמעלקא, שבכתבי האריז"ל מבואר, שבעתותי הגזירה אמר על כך הרבי ר' שמעלקא, שבכתבי האריז"ל מבואר, שבעתותי הגזירה 
הקשה, כאשר נראה קטרוג קשה מרחף ואין שום אפשרות לבטלו, יש לצאת הקשה, כאשר נראה קטרוג קשה מרחף ואין שום אפשרות לבטלו, יש לצאת 
הגזירות!  מתבטלים  נפש  מסירות  ומכוח  ה',  קידוש  על  נפש'  הגזירות! 'במסירות  מתבטלים  נפש  מסירות  ומכוח  ה',  קידוש  על  נפש'  'במסירות 

והקדוש ברוך הוא מצילנו מידם.והקדוש ברוך הוא מצילנו מידם.
 •  § • §  • •  § • §  •

מרן הכתב סופר זצוק"ל, מרן הכתב סופר זצוק"ל, רבה הגדול של רבה הגדול של פרשבורג יצ"ו, פרשבורג יצ"ו, ומנהיג עדת ישראל ומנהיג עדת ישראל 
בארץ אונגארין, הגיע באחת ממסעותיו לצרכי הכלל אל טירתו המפוארת של בארץ אונגארין, הגיע באחת ממסעותיו לצרכי הכלל אל טירתו המפוארת של 

הברון רוטשילד הראשון ז"ל.הברון רוטשילד הראשון ז"ל.
המדובר היה בצורך של תרומת סכום אדיר שנצרך בדחיפות לצורכיהם של המדובר היה בצורך של תרומת סכום אדיר שנצרך בדחיפות לצורכיהם של 
ישראל, רבנים ועסקנים שהיו מעורבים בסוד הענין כבר נדברו כמה שיחות ישראל, רבנים ועסקנים שהיו מעורבים בסוד הענין כבר נדברו כמה שיחות 
כבעל  שהתפרסם  כבעל   שהתפרסם  רוטשילד,  אנשל  מאיר  ר'  רוטשילד,  אנשל  מאיר  ר'  הנכבד,  הברון  עם  הנכבד,מקדימות  הברון  עם  מקדימות 
עשה  ואשר  פעל  אשר  צדקותיו  גודל  כן  האגדי  עושרו  וכגודל  גדול,  עשה צדקה  ואשר  פעל  אשר  צדקותיו  גודל  כן  האגדי  עושרו  וכגודל  גדול,  צדקה 

ג

את  תצוה  את "ואתה  תצוה  "ואתה 
בני ישראל" בני ישראל" (כז, כ)(כז, כ)

ה‰˘‚ח‰המע˘יות
נפש  נפש מסירות  מסירות 

הכתב  הגדול  הרבי  של  להגעתו  המתינו  והכל  הכתב בישראל.  הגדול  הרבי  של  להגעתו  המתינו  והכל  בישראל. 
סופר לארמונו, כדי שירים את תרומת הענק כפי שהבטיח, סופר לארמונו, כדי שירים את תרומת הענק כפי שהבטיח, 

לטובתם של עם בני ישראל.לטובתם של עם בני ישראל.
הברון  יצא  המקום,  אל  ונראה  סמוך  סופר  הכתב  הברון בהגיע  יצא  המקום,  אל  ונראה  סמוך  סופר  הכתב  בהגיע 
סוסים  לשני  הרתומה  ומפוארת  הדורה  בכרכרה  סוסים לקראתו  לשני  הרתומה  ומפוארת  הדורה  בכרכרה  לקראתו 
לבנים אבירים, וקיבלו בכבוד מלכים – מאן מלכי רבנן לבנים אבירים, וקיבלו בכבוד מלכים – מאן מלכי רבנן (גיטין (גיטין 
בצל  ביקרו  שהופיע  הדגול  האורח  על  מאוד  ושמח  בצל ,  ביקרו  שהופיע  הדגול  האורח  על  מאוד  ושמח  סב.)סב.), 

קורתו.קורתו.
בהגיעם ברוב כבוד והדר אל הארמון, הכניס בעל הבית בהגיעם ברוב כבוד והדר אל הארמון, הכניס בעל הבית 

אל  ופמלייתו  האורח  אל את  ופמלייתו  האורח  את 
על  שם  המפואר,  על הטרקלין  שם  המפואר,  הטרקלין 
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שבמהלכה  נעימה,  לשיחה  התיישבו  משי  ברפידות  זהב  שבמהלכה קתדרות  נעימה,  לשיחה  התיישבו  משי  ברפידות  זהב  קתדרות 
בירכו הכתב סופר בברכת הטובה.בירכו הכתב סופר בברכת הטובה.

במהלך השיחה התפאר ר' מאיר אנשל באזני הכתב סופר על החידוש במהלך השיחה התפאר ר' מאיר אנשל באזני הכתב סופר על החידוש 
הנאמנים  שמשרתיו  וסיפר  הרוטשילדים...  של  היוצר  מבית  הנאמנים האחרון  שמשרתיו  וסיפר  הרוטשילדים...  של  היוצר  מבית  האחרון 
להמציא  'הצליחו'  והמצוה,  התורה  שמירת  על  תדיר  להמציא האמונים  'הצליחו'  והמצוה,  התורה  שמירת  על  תדיר  האמונים 
קודש,  בשבת  בנותיו  של  המסורק  השיער  להעמדת  מבריק  קודש, 'פטנט'  בשבת  בנותיו  של  המסורק  השיער  להעמדת  מבריק  'פטנט' 
באופן שיישארו שערותיהן מסורקות ביופיין במשך כל השבת כולה, באופן שיישארו שערותיהן מסורקות ביופיין במשך כל השבת כולה, 
בדיוק כפי שהעמידה אותן המתסרקת בערב שבת! – כאשר בעזרת בדיוק כפי שהעמידה אותן המתסרקת בערב שבת! – כאשר בעזרת 
מתייצבת  שבת  מערב  השיער  על  בעדינות  הנמרח  מתייצבת מסוים  שבת  מערב  השיער  על  בעדינות  הנמרח  מסוים  [ג'לי] [ג'לי]  חומר חומר 

התסרוקת על עומדה ואינה מתפרקת אפילו בעת השינה!התסרוקת על עומדה ואינה מתפרקת אפילו בעת השינה!
כששמע זאת הכתב סופר, וכראותו את השמחה וההתפעלות כששמע זאת הכתב סופר, וכראותו את השמחה וההתפעלות 
שמספר זאת לפניו הברון, מיהר לסיים את הביקור, ונראה על שמספר זאת לפניו הברון, מיהר לסיים את הביקור, ונראה על 

פני קדשו שאינו מרוצה מכך.פני קדשו שאינו מרוצה מכך.
בנימוסין  הברון  יצא  רוטשילד,  בטירת  הרם  הביקור  סיום  בנימוסין עם  הברון  יצא  רוטשילד,  בטירת  הרם  הביקור  סיום  עם 

ללוותו, וברכו זה לזה לשלום. ללוותו, וברכו זה לזה לשלום. 
בדרכם שאלו התלמידים את הכתב סופר, מדוע נראה היה על פני קדשו בדרכם שאלו התלמידים את הכתב סופר, מדוע נראה היה על פני קדשו 

שאיננו מרוצה מאותו 'פטנט' שהומצא בבית רוטשילד?שאיננו מרוצה מאותו 'פטנט' שהומצא בבית רוטשילד?
ענה הרבי הק' בהתעוררות ובהתרגשות, כאשר קיבלנו את התורה בהר ענה הרבי הק' בהתעוררות ובהתרגשות, כאשר קיבלנו את התורה בהר 
במסירות במסירות  עליה  עליה לשמור  לשמור  ונשמע"  ונשמע" "נעשה  "נעשה  בקבלת  עליה  התחייבנו  בקבלת סיני  עליה  התחייבנו  סיני 
נפש! נפש! אנו עומדים ומצווים למסור את נפשנו בעד כל תג וכל סעיף קטן אנו עומדים ומצווים למסור את נפשנו בעד כל תג וכל סעיף קטן 
שבשולחן ערוך! – באם מצווים ועומדים אנו שלא לסרוק ושלא לקלוע שבשולחן ערוך! – באם מצווים ועומדים אנו שלא לסרוק ושלא לקלוע 
את השיער בשבת קודש, הרי שמקבלים אנו את המצוה בשמחה וברצון, את השיער בשבת קודש, הרי שמקבלים אנו את המצוה בשמחה וברצון, 
ולהמציא  לחפש  כדי  זו  מצוה  קיבלנו  ולא  משמר!  מכל  עליה  ולהמציא לשמור  לחפש  כדי  זו  מצוה  קיבלנו  ולא  משמר!  מכל  עליה  לשמור 
דיני  את  'לעקוף'  במקום  ההלכה...  עם  'להסתדר'  איך  שונים  דיני 'פטנטים'  את  'לעקוף'  במקום  ההלכה...  עם  'להסתדר'  איך  שונים  'פטנטים' 
וביהדותנו,  בתורתנו  לשמוח  עלינו  ל'בעיה'...  פתרון  בהמצאת  וביהדותנו, התורה  בתורתנו  לשמוח  עלינו  ל'בעיה'...  פתרון  בהמצאת  התורה 

ולשמור את השבת קודש בשלמות ולשמור את השבת קודש בשלמות ובמסירות נפש!ובמסירות נפש!
 •  § • §  • •  § • §  •

ברעב  והתייסרו  התענו  ברעב ,  והתייסרו  התענו  ליטאליטא,  בארץ  השואה  ממחנות  בארץ באחת  השואה  ממחנות  באחת 
הקשה אם ובנה, שהוגלו מן העיר 'הקשה אם ובנה, שהוגלו מן העיר 'קובנאקובנא' הגדולה לאלקים, וביחד ' הגדולה לאלקים, וביחד 
הקשים  בתנאים  נאבקו  בחיים  נותרו  שעוד  העיר  יהודי  שאר  הקשים עם  בתנאים  נאבקו  בחיים  נותרו  שעוד  העיר  יהודי  שאר  עם 

שבגטו על חייהם ועל קיומם. שבגטו על חייהם ועל קיומם. 
פיגולים  בשר  העקורים  לאסירים  הסדיסטים  הנאצים  חילקו  אחד  פיגולים יום  בשר  העקורים  לאסירים  הסדיסטים  הנאצים  חילקו  אחד  יום 
אדם,  שלדי  האסירים,  מן  חלק  המחנה,  בחצר  שהתפגר  אדם,   שלדי  האסירים,  מן  חלק  המחנה,  בחצר  שהתפגר  חמור  חמורמנבילת  מנבילת 
רצו והתנפלו על בשר הנבילה וחטפו לעצמם ברעבון הקשה והנורא כמה רצו והתנפלו על בשר הנבילה וחטפו לעצמם ברעבון הקשה והנורא כמה 

נתחי בשר, מזון שלא היה מצוי כלל וכלל במחנות העינויים. נתחי בשר, מזון שלא היה מצוי כלל וכלל במחנות העינויים. 
החמור,  מנבלת  בשר  מעט  לעצמו  לתפוס  הצליח  הצעיר  הבן  החמור, גם  מנבלת  בשר  מעט  לעצמו  לתפוס  הצליח  הצעיר  הבן  גם 
שהאסירים  אליה,  באומרו  המסכנה,  אימו  אל  בשמחה  שהאסירים והביאם  אליה,  באומרו  המסכנה,  אימו  אל  בשמחה  והביאם 
בעל  הקדוש  בעל הגאון  הקדוש  הגאון  של  משמו  אמרו  הפגר  סביבות  שם  של שהתגודדו  משמו  אמרו  הפגר  סביבות  שם  שהתגודדו 
עם  ביחד  שעה  באותה  הוא  אף  שנמצא  עם   ביחד  שעה  באותה  הוא  אף  שנמצא  זצוק"ל,  אברהם"  זצוק"ל,ה"דבר  אברהם"  ה"דבר 
אחיו היהודים בגטו קובנא, אחיו היהודים בגטו קובנא, [ונסתלק שם על קידוש השם בשנת תש"ג][ונסתלק שם על קידוש השם בשנת תש"ג], שמפאת , שמפאת 

פיקוח נפש מותר לאכול את בשר החמור!פיקוח נפש מותר לאכול את בשר החמור!
לאיש  ניתן  כיצד  נשמתה,  עמקי  עד  הזדעזעה  הצדיקה  לאיש האם  ניתן  כיצד  נשמתה,  עמקי  עד  הזדעזעה  הצדיקה  האם 
שייגש  בנה  את  ושלחה  טריפה?!  וגם  נבילה  גם  לאכול  שייגש ישראל  בנה  את  ושלחה  טריפה?!  וגם  נבילה  גם  לאכול  ישראל 
פי  על  יסמוך  ולא  אוזניו,  במו  פסקו  את  וישמע  הרב  אל  פי בעצמו  על  יסמוך  ולא  אוזניו,  במו  פסקו  את  וישמע  הרב  אל  בעצמו 

השמועה המתהלכת בין יהודי הגטו.השמועה המתהלכת בין יהודי הגטו.
כשהגיע לפני הרב והציע את שאלתו, החל הגאון להתעניין מיהו הבחור כשהגיע לפני הרב והציע את שאלתו, החל הגאון להתעניין מיהו הבחור 
ומה מוצא משפחתו, והתברר שהוא ממשפחות מיוחסות שבישראל נצר ומה מוצא משפחתו, והתברר שהוא ממשפחות מיוחסות שבישראל נצר 
למשפחת רבנים גדולים תלמידי חכמים יראים ושלמים. – אמר לו הרב, למשפחת רבנים גדולים תלמידי חכמים יראים ושלמים. – אמר לו הרב, 
כל ההיתר שסמכתי בדיעבד שבדיעבד אמרתי לאנשים פשוטים שבאו כל ההיתר שסמכתי בדיעבד שבדיעבד אמרתי לאנשים פשוטים שבאו 
חשובה  ממשפחה  אתה  אבל  ההיתר...  להם  ולהמציא  לחתור  חשובה וביקשו  ממשפחה  אתה  אבל  ההיתר...  להם  ולהמציא  לחתור  וביקשו 
ואבות  שאבותיך  בטוחני  עבורך,  מתאים  ההיתר  אין  שכזו,  ואבות ומיוחסת  שאבותיך  בטוחני  עבורך,  מתאים  ההיתר  אין  שכזו,  ומיוחסת 

אבותיך לא ניחא להם בהיתר מפוקפק כזה, עדיף לך להימנע מכך!אבותיך לא ניחא להם בהיתר מפוקפק כזה, עדיף לך להימנע מכך!
ותיכף הוסיף הדבר אברהם וגילה את אוזנו של הבחור מכבשונו של ותיכף הוסיף הדבר אברהם וגילה את אוזנו של הבחור מכבשונו של 
עולם: דע לך נאמנה, שכל המלחמה הנוראה המשתוללת עתה בעוז עולם: דע לך נאמנה, שכל המלחמה הנוראה המשתוללת עתה בעוז 

ותעצומות בכל העולם, לא נועדה כי אם בשביל עם בני ישראל! ותעצומות בכל העולם, לא נועדה כי אם בשביל עם בני ישראל! 
כאשר יצאה מאחורי הפרגוד הגזירה הקשה והנוראה שלא בטלה כאשר יצאה מאחורי הפרגוד הגזירה הקשה והנוראה שלא בטלה 
רחמנא רחמנא  יג)  ג,  יג) (אסתר  ג,  (אסתר  ולאבד"  להרוג  "להשמיד  הרשע  המן  ולאבד" מימי  להרוג  "להשמיד  הרשע  המן  מימי 

לאביהם  ישראל  בין  נפסקה  מאוד  קשה  ברזל  של  לאביהם מחיצה  ישראל  בין  נפסקה  מאוד  קשה  ברזל  של  מחיצה  לישזבן! לישזבן! 
שבשמים! שבשמים! – הדבר היחידי שבכוחו לשבר את מחיצת ברזל נוראה זו – הדבר היחידי שבכוחו לשבר את מחיצת ברזל נוראה זו 
הוא "הוא "מסירות נפשמסירות נפש"! כל יהודי הזוכה למסור את נפשו בזמנים קשים "! כל יהודי הזוכה למסור את נפשו בזמנים קשים 
הללו שובר את מחיצת הברזל, ועולה ומתעלה לפני קונו, או בחיים או הללו שובר את מחיצת הברזל, ועולה ומתעלה לפני קונו, או בחיים או 
במיתה והריגה! – שמע נא לעצתי הנאמנה אליך, אל תמתין שיבואו במיתה והריגה! – שמע נא לעצתי הנאמנה אליך, אל תמתין שיבואו 
הגויים לעקוד את נשמתך במסירות נפש על קידוש השם, תהא אתה הגויים לעקוד את נשמתך במסירות נפש על קידוש השם, תהא אתה 
מקדים ותופס בכוח זכות אבותיך הקדושים במידת "מקדים ותופס בכוח זכות אבותיך הקדושים במידת "מסירות נפשמסירות נפש", ", 
ובזכות  אופן!  בשום  זה  פיגולים  לבשר  הקדוש  פיך  את  תקרב  ובזכות אל  אופן!  בשום  זה  פיגולים  לבשר  הקדוש  פיך  את  תקרב  אל 

המסירות נפש תזכה לבקוע אותה מחיצת ברזל בחייך!המסירות נפש תזכה לבקוע אותה מחיצת ברזל בחייך!
הבחור חזר אל אימו עם הפסק הברור והנחרץ של הגאון הצדיק, ואכן הבחור חזר אל אימו עם הפסק הברור והנחרץ של הגאון הצדיק, ואכן 
נפש,  במסירות  התורה  מצוות  כל  על  יחדיו  השנים  שמרו  יום  נפש, מאותו  במסירות  התורה  מצוות  כל  על  יחדיו  השנים  שמרו  יום  מאותו 
הם לא וויתרו על קלה כבחמורה, ועמדו על כך עד מסירות נפש ממש. הם לא וויתרו על קלה כבחמורה, ועמדו על כך עד מסירות נפש ממש. 
ובבוא העת זכו להינצל בניסים מופלאים מתוככי גיא ההריגה הנורא, ובבוא העת זכו להינצל בניסים מופלאים מתוככי גיא ההריגה הנורא, 
קובנא,  מגטו  בחיים  שנותרו  שרידים  היחידות  המשפחות  מן  קובנא, והינם  מגטו  בחיים  שנותרו  שרידים  היחידות  המשפחות  מן  והינם 
אחר שרוב מנין ורוב בנין של יהודי קובנא עלו על מוקדה הי"ד, ובזכות אחר שרוב מנין ורוב בנין של יהודי קובנא עלו על מוקדה הי"ד, ובזכות 

מסירות נפשם זכו להינצל ממוות לחיים ומאפלה לאור גדול.מסירות נפשם זכו להינצל ממוות לחיים ומאפלה לאור גדול.
לשבר  שבסגולתה  נפש",  של "מסירות  כוחה  מגיע  היכן  עד  לשבר ללמדך  שבסגולתה  נפש",  של "מסירות  כוחה  מגיע  היכן  עד  ללמדך 

את כל המחיצות הקשות, ולפתוח את כל השערים!את כל המחיצות הקשות, ולפתוח את כל השערים!
 •  § • §  • •  § • §  •

מרן הראב"ד מרן הראב"ד הגה"צ רבי פנחס עפשטיין זצוק"ל הגה"צ רבי פנחס עפשטיין זצוק"ל היה עושה את דרכו היה עושה את דרכו 
לרחביה  הסמוכה  לרחביה   הסמוכה  [שטעטלאך][שטעטלאך]  ברוידא' '  ברוידאבתי  'בתי  שבשכונת  מביתו  'תדיר  שבשכונת  מביתו  תדיר 
שבמאה  החרדית'  שבמאה העדה  החרדית'  'העדה  של  הגדול  דין  בית  היכל  עד  חסד,  'ושערי  של  הגדול  דין  בית  היכל  עד  חסד,  ושערי 
זאת  ובכל  ועיקר,  כלל  קלה  ולא  ארוכה  דרך  כברת  היא  זו  זאת .  ובכל  ועיקר,  כלל  קלה  ולא  ארוכה  דרך  כברת  היא  זו  שעריםשערים. 
הלוך  ברגל,  דרכו  כל  את  לעשות  זקנותו  בשנות  אף  הצדיק  הלוך העדיף  ברגל,  דרכו  כל  את  לעשות  זקנותו  בשנות  אף  הצדיק  העדיף 

וחזור, ושלא להיעזר באוטובוסים שנסעו בין שכונות ירושלים.וחזור, ושלא להיעזר באוטובוסים שנסעו בין שכונות ירושלים.
גבי  על  צועד  היה  לא  ארוכה  דרך  אותה  שבכל  אלא  בלבד,  זו  גבי ולא  על  צועד  היה  לא  ארוכה  דרך  אותה  שבכל  אלא  בלבד,  זו  ולא 
המדרכה כמקובל בין הולכי הרגל, כי אם בפאתי הכביש, סמוך וצמוד המדרכה כמקובל בין הולכי הרגל, כי אם בפאתי הכביש, סמוך וצמוד 

אל המדרכה, אף ברחובות הגדולים והסואנים.אל המדרכה, אף ברחובות הגדולים והסואנים.
הדרך  כל  את  שכראותו  מתלמידיו  אחד  בדרכו  אליו  התלווה  הדרך פעם  כל  את  שכראותו  מתלמידיו  אחד  בדרכו  אליו  התלווה  פעם 
ראשית,  הרב:  את  ושאל  התפלא  הכביש,  על  הראב"ד  שצועד  ראשית, הקשה  הרב:  את  ושאל  התפלא  הכביש,  על  הראב"ד  שצועד  הקשה 
כבר  אם  ותו,  ביתו.  עד  מהרה  שיקחהו  האוטובוס  על  יעלה  לא  כבר מדוע  אם  ותו,  ביתו.  עד  מהרה  שיקחהו  האוטובוס  על  יעלה  לא  מדוע 
צועד הוא ברגליו מדוע אינו עולה על גבי המדרכה, הרי הצעידה על פני צועד הוא ברגליו מדוע אינו עולה על גבי המדרכה, הרי הצעידה על פני 

הכביש יש בה סכנה! מחמת המכוניות הרבות החולפות ביעף.הכביש יש בה סכנה! מחמת המכוניות הרבות החולפות ביעף.
להם:  נוקבת  אחת  תשובה  שאלותיך  שתי  והסביר,  הרב  לו  להם: הטעים  נוקבת  אחת  תשובה  שאלותיך  שתי  והסביר,  הרב  לו  הטעים 
""שמירת העינייםשמירת העיניים"! הלא האוטובוסים האלה שהנך מדבר חולפים בדרכם "! הלא האוטובוסים האלה שהנך מדבר חולפים בדרכם 
בהרבה שכונות בירושלים, חלקם גם שכונות חילוניות, ואף עוברים על בהרבה שכונות בירושלים, חלקם גם שכונות חילוניות, ואף עוברים על 
פני פני רחוב יפו רחוב יפו המרכזי, שם עולים נוסעים רבים שאינם לבושים בצניעות, המרכזי, שם עולים נוסעים רבים שאינם לבושים בצניעות, 
ומלאים במראות שאינם טהורות, ולמה לי לטמא את העיניים הקדושות ומלאים במראות שאינם טהורות, ולמה לי לטמא את העיניים הקדושות 
באותם מראות אסורות. – זוהי גם הסיבה שמעדיף אני להתהלך בצידי באותם מראות אסורות. – זוהי גם הסיבה שמעדיף אני להתהלך בצידי 

הכביש ולא על המדרכה, כדי שלא להיתקל במראות אסורות! הכביש ולא על המדרכה, כדי שלא להיתקל במראות אסורות! 
השייך  הכביש  בשולי  בהליכתי  סיכון,  מעט  בזה  שיש  שאלת  השייך ואשר  הכביש  בשולי  בהליכתי  סיכון,  מעט  בזה  שיש  שאלת  ואשר 
למכוניות ולא להולכי הרגל. – הנה כבר אמרו רבותינו ז"ל בכל שכיוצא למכוניות ולא להולכי הרגל. – הנה כבר אמרו רבותינו ז"ל בכל שכיוצא 
עצמו  את  לקדש  ועלינו  אשה"!  אחורי  ולא  ארי,  "אחורי  עצמו :  את  לקדש  ועלינו  אשה"!  אחורי  ולא  ארי,  "אחורי  סא.):  (ברכות  סא.)  (ברכות  בזהבזה 

בשמירת העיניים במסירות נפש!בשמירת העיניים במסירות נפש!
 •  § • §  • •  § • §  •

שבארץ  הקדושים  המקומות  אל  'נסיעה'  ערך  שבארץ   הקדושים  המקומות  אל  'נסיעה'  ערך  ירושלים  ירושליםמגדולי  מגדולי  אחד אחד 
שכתב  כמו  הצדיקים.  קברות  על  שיח  ולערוך  להתפלל  שכתב ישראל,  כמו  הצדיקים.  קברות  על  שיח  ולערוך  להתפלל  ישראל, 
ניתן  הצדיקים  קברות  על  שבהשתטחות  ניתן ,  הצדיקים  קברות  על  שבהשתטחות  זצוק"ל,  ויטאל  זצוק"למוהר"ח  ויטאל  מוהר"ח 
לזכות להשגות גדולות בתורה ועבודת השם יתברך, והוא מסוגל מאד לזכות להשגות גדולות בתורה ועבודת השם יתברך, והוא מסוגל מאד 
לתיקון הנפש. מחמת שבציון הצדיק מרחפין ניצוצין קדישין מנשמת לתיקון הנפש. מחמת שבציון הצדיק מרחפין ניצוצין קדישין מנשמת 
אותו הצדיק, שאם זוכים ואם מתפללים כראוי יכולים אותם הניצוצות אותו הצדיק, שאם זוכים ואם מתפללים כראוי יכולים אותם הניצוצות 
[עיין [עיין  ח"ן,  ליודעי  הידוע  ח"ן, '  ליודעי  הידוע  הנשמה'  הנשמהעיבור  'עיבור  בסוד  האדם,  בנפש  'להתדבק  בסוד  האדם,  בנפש  להתדבק 
הניצוצין  אלו  ומכוח  הניצוצין   אלו  ומכוח  עי"ש],  יהיו)  ואתכם  (ד"ה  במדבר  פרשת  עי"ש],  יהיו)  ואתכם  (ד"ה  במדבר  פרשת  שלמה  שלמהתפארת  תפארת  בספה"ק בספה"ק 

קדישין אפשר לעורר את האדם ולהחזירו בתשובה שלמה. קדישין אפשר לעורר את האדם ולהחזירו בתשובה שלמה. 

אותו גדול מתוקף תפקידו עוסק הוא גם בקירוב רחוקים, להשיב לבב אותו גדול מתוקף תפקידו עוסק הוא גם בקירוב רחוקים, להשיב לבב 
ואהבת  התורה  אהבת  לחיק  להחזירם  הנושרים,  ונערים  תועים  ואהבת אחים  התורה  אהבת  לחיק  להחזירם  הנושרים,  ונערים  תועים  אחים 
היה  הנסיעה,  נערכה  בה  תקופה  ישראל. – באותה  יתברך ואהבת  היה השם  הנסיעה,  נערכה  בה  תקופה  באותה  ישראל. –  ואהבת  יתברך  השם 
קשה  אגוז  שהיה  אחד,  'נושר'  בחור  של  בקירובו  מתעסק  הצדיק  קשה הרב  אגוז  שהיה  אחד,  'נושר'  בחור  של  בקירובו  מתעסק  הצדיק  הרב 
ביותר... וככל שניסה את כוחו בכל מיני דרכים ואופנים השמורים עמו ביותר... וככל שניסה את כוחו בכל מיני דרכים ואופנים השמורים עמו 
שונים  עסקנים  ואף  עימו,  שלקחו  מקומות  כמה  וגם  כאלה,  שונים למצבים  עסקנים  ואף  עימו,  שלקחו  מקומות  כמה  וגם  כאלה,  למצבים 
שהובאו בסוד הענין, כולם לא הועילו לו ולא כלום! התנגדותו של הבחור שהובאו בסוד הענין, כולם לא הועילו לו ולא כלום! התנגדותו של הבחור 

לכל דבר שבקדושה היתה עזה ותקיפה מאד, רחמנא ליצלן.לכל דבר שבקדושה היתה עזה ותקיפה מאד, רחמנא ליצלן.
של  בליבו  עצום  מהפך  לפתע  התחולל  הנזכרת  נסיעה  באותה  של והנה  בליבו  עצום  מהפך  לפתע  התחולל  הנזכרת  נסיעה  באותה  והנה 
הבחור, היה זה כשהגיעו אל הציון הקדוש של הבחור, היה זה כשהגיעו אל הציון הקדוש של התנא האלקי רבי עקיבא התנא האלקי רבי עקיבא 
בעיה"ק טבריא ת"ו. בעיה"ק טבריא ת"ו. הרב האריך שם בדברי כיבושין אודות גודל הרב האריך שם בדברי כיבושין אודות גודל מסירות מסירות 
נפשו של רבי עקיבאנפשו של רבי עקיבא, שלא היה יכול לזכות ליהרג על קידוש השם נורא , שלא היה יכול לזכות ליהרג על קידוש השם נורא 
בעשרת הרוגי מלכות, אילולי שהיה כל ימיו מצטער ומשתוקק למסור בעשרת הרוגי מלכות, אילולי שהיה כל ימיו מצטער ומשתוקק למסור 
את נפשו לקל חי את נפשו לקל חי (ברכות סא:)(ברכות סא:), שבכך נמצאו , שבכך נמצאו כל ימי חייו מקשה אחת של כל ימי חייו מקשה אחת של 
גם  זוכה  נפש  במסירות  שחי  ומי  יתברך,  להשם  עצומה  נפש  גם מסירות  זוכה  נפש  במסירות  שחי  ומי  יתברך,  להשם  עצומה  נפש  מסירות 

למות במסירות נפש! למות במסירות נפש! 
שהיא  שהיא   נפש,  מסירות  נפש,מידת  מסירות  מידת  חשיבות  בגודל  הרב  האריך  כך  חשיבות ומתוך  בגודל  הרב  האריך  כך  ומתוך 
דווקא  צריך  שאין  בהוסיפו  המצוות.  ומכל  המידות  מכל  דווקא גדולה  צריך  שאין  בהוסיפו  המצוות.  ומכל  המידות  מכל  גדולה 
יהודי  כל  אלא  שבאושוויץ...  במשרפות  השם  קידוש  על  יהודי להישחט  כל  אלא  שבאושוויץ...  במשרפות  השם  קידוש  על  להישחט 
ובכל ובכל  נפש,  מסירות  ענייני  הרבה  לפניו  מזדמנים  הפשוטים  נפש, בחייו  מסירות  ענייני  הרבה  לפניו  מזדמנים  הפשוטים  בחייו 
לבבו,  ומשיכת  רצונו  כנגד  ולעשות  טבעו  את  לשבור  שצריך  לבבו, דבר  ומשיכת  רצונו  כנגד  ולעשות  טבעו  את  לשבור  שצריך  דבר 
ז"ל בכמה  בכמה  כאשר פירש רש"י  ז"ל  רש"י  פירש  כאשר  יתברך!הרי הוא מסירות נפש להשם יתברך!  להשם  נפש  מסירות  הוא  הרי 
מקומות תיבת 'נפש' שהוא הרצון. כמ"ש בפרשת חיי שרה מקומות תיבת 'נפש' שהוא הרצון. כמ"ש בפרשת חיי שרה (בראשית כג, (בראשית כג, 
ח)ח): "נפשכם – רצונכם". ובפירושו לאיוב: "נפשכם – רצונכם". ובפירושו לאיוב (ו, יא)  (ו, יא) כתב: "נפשי – הוא יצר כתב: "נפשי – הוא יצר 
ואם ואם  עכ"ל. –  נפשכם"  את  יש  אם  כמו  מקומות,  בכמה  אדם  עכ"ל. – תאוות  נפשכם"  את  יש  אם  כמו  מקומות,  בכמה  אדם  תאוות 

כן כל רצון שהאדם זובח לפניו יתברך, הרי זו מסירות נפש בפועל!כן כל רצון שהאדם זובח לפניו יתברך, הרי זו מסירות נפש בפועל!
והנה כעבור כמה ימים הודיע פתאום אותו בחור בנחישות, שהחליט והנה כעבור כמה ימים הודיע פתאום אותו בחור בנחישות, שהחליט 

לשנות את דרכו לטובה ולחזור לצור מחצבתו. לשנות את דרכו לטובה ולחזור לצור מחצבתו. 
לפליאת הרב, מה גרם לו לשנות החלטת אבן כצור חלמיש שהתעקש לפליאת הרב, מה גרם לו לשנות החלטת אבן כצור חלמיש שהתעקש 
עליה כל כך? סיפר אותו בחור, שהתפילות והדיבורים בציון הקודש של עליה כל כך? סיפר אותו בחור, שהתפילות והדיבורים בציון הקודש של 
הצדיקים  באם  נפשו,  חשבון  לעצמו  וערך  נפשו,  את  זעזעו  עקיבא  הצדיקים רבי  באם  נפשו,  חשבון  לעצמו  וערך  נפשו,  את  זעזעו  עקיבא  רבי 
קצת  הוא  גם  יוכל  לא  מדוע  גמורה,  נפש  במסירות  ימיהם  כל  קצת חיים  הוא  גם  יוכל  לא  מדוע  גמורה,  נפש  במסירות  ימיהם  כל  חיים 
להתגבר על יצר תאוותיו, ולעשות היפך מרצונו הרע. והתפילה הנוראה להתגבר על יצר תאוותיו, ולעשות היפך מרצונו הרע. והתפילה הנוראה 
שהיתה שם על ציון הקודש המיסה את לבבו, ועקרה את עיקשות ערפו, שהיתה שם על ציון הקודש המיסה את לבבו, ועקרה את עיקשות ערפו, 

והחליט על אתר לשנות דרכו לטובה, והחליט על אתר לשנות דרכו לטובה, ונעשה בעל תשובה נפלא!ונעשה בעל תשובה נפלא!
ואגב אורחין נלמד מטיב זה המעשה, לכל העוסקים במלאכת הקירוב, ואגב אורחין נלמד מטיב זה המעשה, לכל העוסקים במלאכת הקירוב, 
הנוער,  לב  על  הדיבורים  יפעלו  וכיצד  מתי  לדעת  נוכל  לא  הנוער, שלעולם  לב  על  הדיבורים  יפעלו  וכיצד  מתי  לדעת  נוכל  לא  שלעולם 
לנו  אין  ואנו  הקדושה.  אל  להתקרב  הלב  ייתפס  מקום  או  אופן  לנו ובאיזה  אין  ואנו  הקדושה.  אל  להתקרב  הלב  ייתפס  מקום  או  אופן  ובאיזה 
אלא לאחוז בעוז באומנות אבותינו, תולעת יעקב אין כוחה אלא בפיה, אלא לאחוז בעוז באומנות אבותינו, תולעת יעקב אין כוחה אלא בפיה, 
להתפלל בעבורם ולדבר על לבם ככל שנוכל. – ואם אנו מצידנו עושים להתפלל בעבורם ולדבר על לבם ככל שנוכל. – ואם אנו מצידנו עושים 
מצידו  גם  יתברך  השם  יעשה  וישר,  תם  בלב  והעבודה  מצידו ההשתדלות  גם  יתברך  השם  יעשה  וישר,  תם  בלב  והעבודה  ההשתדלות 
לערות רוח תשובה והתקרבות מן השמים, להשיב את בניו רחומיו לחיק לערות רוח תשובה והתקרבות מן השמים, להשיב את בניו רחומיו לחיק 

אומתם, ולחיק השכינה הקדושה, למען ילכו בדרך טובים.אומתם, ולחיק השכינה הקדושה, למען ילכו בדרך טובים.
רבי  של  קדשו  בציון  שיש  שיתכן  גדול,  אותו  התבטא  מכן  רבי לאחר  של  קדשו  בציון  שיש  שיתכן  גדול,  אותו  התבטא  מכן  לאחר 
בכתבי בכתבי  מבואר  כאשר  הנפש.  תיקון  להתקרבות  סגולה  יותר  מבואר עקיבא  כאשר  הנפש.  תיקון  להתקרבות  סגולה  יותר  עקיבא 
וגו'"  הופיע  נקמות  קל  ה'  נקמות  "קל  בפסוק  לכוון  וגו'" שיש  הופיע  נקמות  קל  ה'  נקמות  "קל  בפסוק  לכוון  שיש  ז"ל  ז"ל האר"י  האר"י 
נקמת עשרה הרוגי הנאמר בפסוקי דזמרה, שהשם יתברך יקום את נקמת עשרה הרוגי  הנאמר בפסוקי דזמרה, שהשם יתברך יקום את 
מלכות, שיש בהם התעוררות לב מיוחדת, ואין דמם שקט. וז"ל מלכות, שיש בהם התעוררות לב מיוחדת, ואין דמם שקט. וז"ל הרב הרב 
מוהרח"ו בשער הכוונותמוהרח"ו בשער הכוונות  (דרושי תפילת השחר דרוש א)(דרושי תפילת השחר דרוש א): "וזהו מה שאנו רומזים, : "וזהו מה שאנו רומזים, 
ואומרים 'אל נקמות ה' אל נקמות הופיע', שינקום נקמת אותם עשרה ואומרים 'אל נקמות ה' אל נקמות הופיע', שינקום נקמת אותם עשרה 
הרוגי מלוכה. ועל ידי הזכירה הזאת הם מתגברים ולוקטים הניצוצות הרוגי מלוכה. ועל ידי הזכירה הזאת הם מתגברים ולוקטים הניצוצות 

של הנשמות הנתונות תוך הקליפה דעשיה" עכל"ק.של הנשמות הנתונות תוך הקליפה דעשיה" עכל"ק.
וכל זאת מכוח מידת מסירות נפש העצומה, שאין לך דבר בעולם וכל זאת מכוח מידת מסירות נפש העצומה, שאין לך דבר בעולם 

העומד בפני מסירות נפש!העומד בפני מסירות נפש!
שם): :  ורש"י  לב  כב,  שם)(ויקרא  ורש"י  לב  כב,  (ויקרא  במצות   אנו  ועומדים  מצווים  במצותכאשר  אנו  ועומדים  מצווים  כאשר 

"ונקדשתי בתוך בני ישראל – מסור עצמך וקדש שמי!"ונקדשתי בתוך בני ישראל – מסור עצמך וקדש שמי!
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